

Nº CTAS.	ACTIVO	NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1	Nº CTAS.	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1
	A) Activo no corriente		265.632.538,0 2	267.060.371,1 5		A) Patrimonio neto		275.591.287,2 4	278.146.163,5 6
	I. Inmovilizado intangible		55.671.187,48	56.432.781,95	100	I. Patrimonio aportado	MEM 3.2	145.373.375,1 5	145.282.274,8 2
200, 201, (2800), (2801)	1. Inversión en investigación y desarrollo		0,00	0,00		II. Patrimonio generado		123.802.957,7 2	127.241.506,5 1
203 (2803) (2903)	2. Propiedad industrial e intelectual		0,00	0,00	120	1. Resultados de ejercicios anteriores		127.241.506,5 1	127.764.255,3 5
206 (2806) (2906)	3. Aplicaciones informáticas	MEM 4.3 - MEM 7	3.330.074,31	3.567.563,42	129	2. Resultados de ejercicio	MEM 3.3	-3.438.548,79	-522.748,84
207 (2807) (2907)	4. Inversiones sobre activos utilizados en régimen de arrendamiento o cedidos		0,00	0,00	11	3. Reservas		0,00	0,00
208, 209 (2809) (2909)	5. Otro inmovilizado intangible	MEM 4.3 - MEM 7	52.341.113,17	52.865.218,53		III. Ajustes por cambio de valor		0,00	0,00
	II. Inmovilizado material		209.914.065,7 3	210.581.690,0 7	136	1. Inmovilizado no financiero		0,00	0,00
210 (2810) (2910) (2990)	1. Terrenos	MEM 4.1 - MEM 5	49.618.350,06	49.618.350,06	133	2. Activos financieros disponibles para la venta		0,00	0,00
211 (2811) (2911) (2991)	2. Construcciones	MEM 4.1 - MEM 5	103.044.357,2 7	104.079.994,6 5	134	3. Operaciones de cobertura		0,00	0,00
212 (2812) (2912) (2992)	3. Infraestructuras		0,00	0,00	130, 131, 132	IV. Otros incrementos patrimoniales pendientes de imputación a resultados	MEM 4.1	6.414.954,37	5.622.382,23
213 (2813) (2913) (2993)	4. Bienes del patrimonio histórico	MEM 4.1 - MEM 5	24.462.756,84	24.050.059,42		B) Pasivo no corriente		0,00	0,00
214, 215, 216, 217, 218, 219, (2814) (2815) (2816) (2817) (2818) (2819) (2914) (2915) (2916) (2917) (2918) (2919) (2999)	5. Otro inmovilizado material	MEM 4.1 - MEM 5	32.788.601,56	32.833.285,94	14	I. Provisiones a largo plazo		0,00	0,00
2300, 2310, 232, 233, 234, 235, 237, 2390	6. Inmovilizado en curso y anticipos		0,00	0,00		II. Deudas a largo plazo		0,00	0,00
	III. Inversiones Inmobiliarias		0,00	0,00	15	1. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	0,00

Nº CTAS.	ACTIVO	NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1	Nº CTAS.	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1
220 (2820) (2920)	1. Terrenos		0,00	0,00	170, 177	2. Deudas con entidades de crédito		0,00	0,00
221 (2821) (2921)	2. Construcciones		0,00	0,00	176	3. Derivados financieros		0,00	0,00
2301, 2311, 2391	3. Inversiones inmobiliarias en curso y anticipos		0,00	0,00	171, 172, 173, 178, 18	4. Otras deudas		0,00	0,00
	IV. Inversiones financieras a largo plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas		0,00	0,00	174	5. Acreedores por arrendamiento financiero a largo plazo		0,00	0,00
2400 (2930)	1. Inversiones financieras en patrimonio de entidades de derecho público		0,00	0,00	16	III. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a largo plazo		0,00	0,00
2401, 2402, 2403 (248) (2931)	2. Inversiones financieras en patrimonio de sociedades mercantiles		0,00	0,00		C) Pasivo Corriente		1.508.956,55	1.727.966,84
241, 242, 245, (294) (295)	3. Créditos y valores representativos de deuda		0,00	0,00	58	I. Provisiones a corto plazo		0,00	0,00
246, 247	4. Otras inversiones		0,00	0,00		II. Deudas a corto plazo		508.255,59	1.262.883,75
	V. Inversiones financieras a largo plazo		47.284,81	45.899,13	50	1. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	0,00
250, (259) (296)	1. Inversiones financieras en patrimonio		0,00	0,00	520, 527	2. Deuda con entidades de crédito		0,00	0,00
251, 252, 254, 256, 257 (297) (298)	2. Crédito y valores representativos de deuda	MEM 9	47.284,81	45.899,13	526	3. Derivados financieros		0,00	0,00
253	3. Derivados financieros		0,00	0,00	4003, 521, 522, 523, 528, 560, 561	4. Otras deudas	MEM 23	508.255,59	1.262.883,75
258, 26	4. Otras inversiones financieras		0,00	0,00	524	5. Acreedores por arrendamiento financiero a corto plazo		0,00	0,00
2521 (2981)	VI. Deudores y otras cuentas a cobrar a largo plazo		0,00	0,00	4002, 51	III. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a corto plazo		0,00	0,00
	B) Activo corriente		11.467.705,77	12.813.759,25		IV. Acreedores y otras cuentas a pagar		1.000.700,96	465.083,09
38 (398)	I. Activos en estado de venta		0,00	0,00	4000, 401, 405, 406	1. Acreedores por operaciones de gestión	MEM 23	254.939,87	103.734,24
	II. Existencias		337.345,93	604.648,44	4001, 41, 550, 554, 559, 5586	2. Otras cuentas a pagar	MEM 4.11	436.562,78	169.469,75

Nº CTAS.	ACTIVO	NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1	Nº CTAS.	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1
37 (397)	1. Activos construidos o adquiridos para otras entidades		0,00	0,00	47	3. Administraciones públicas	MEM 20	309.198,31	191.879,10
30, 35, (390) (395)	2. Mercaderías y productos terminados	MEM 4.8	337.345,93	604.648,44	452, 453, 456	4. Acreedores por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos		0,00	0,00
31, 32, 33, 34, 36, (391) (392) (393) (394) (396)	3. Aprovisionamientos y otros		0,00	0,00	485, 568	V. Ajustes por periodificación		0,00	0,00
	III.Deudores y otras cuentas a cobrar		9.539.122,12	10.274.086,29					
4300, 431, 435, 436, 4430 (4900)	1. Deudores por operaciones de gestión	MEM 23	9.539.130,08	10.274.062,98					
4301, 4431, 440, 441, 442, 445, 446, 447, 449, (4901), 550, 555, 5580, 5581, 5584, 5585	2. Otras cuentas a cobrar	MEM 20; MEM 23	-7,96	23,31					
47	3. Administraciones públicas		0,00	0,00					
450, 455, 456	4. Deudores por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos		0,00	0,00					
	IV.Inversiones financieras a corto plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas		0,00	0,00					
530, (539) (593)	1.Inversiones financieras en patrimonio de sociedades mercantiles		0,00	0,00					
4302, 4432, (4902), 531, 532, 535, (594), (595)	2. Créditos y valores representativos de deuda		0,00	0,00					
536, 537, 538	3. Otras inversiones		0,00	0,00					
	V. Inversiones financieras a corto plazo		0,00	0,00					
540 (549) (596)	1. Inversiones financieras en patrimonio		0,00	0,00					

Nº CTAS.	ACTIVO	NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1	Nº CTAS.	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1
4303, 4433, (4903), 541, 542, 544, 546, 547 (597) (598)	2. Créditos y valores representativos de deuda		0,00	0,00					
543	3. Derivados financieros		0,00	0,00					
545, 548, 565, 566	4. Otras inversiones financieras		0,00	0,00					
480, 567	VI. Ajustes por periodificación		0,00	0,00					
	VII.Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	MEM 23	1.591.237,72	1.935.024,52					
577	1. Otros activos líquidos equivalentes		0,00	0,00					
556, 570, 571, 573, 575, 576	2. Tesorería		1.591.237,72	1.935.024,52					
TOTAL ACTIVO (A+B)			277.100.243,79	279.874.130,40	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B +C)			277.100.243,79	279.874.130,40

Nº CTAS.		NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1
	1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales		19.269,56	8.082,37
720, 721, 722, 723, 724, 725, 726, 727, 728, 73	a) Impuestos		0,00	0,00
740, 742	b) Tasas	MEM1.3; MEM 23	19.269,56	8.082,37
744	c) Otros ingresos tributarios		0,00	0,00
729	d) Cotizaciones sociales		0,00	0,00
	2. Transferencias y subvenciones recibidas		26.133.635,16	31.992.349,43
	a) Del ejercicio		25.523.968,06	31.444.575,79
751	a.1) subvenciones recibidas para financiar gastos del ejercicio	MEM 23	45.738,06	182.152,29
750	a.2) transferencias	MEM 4.13	25.478.230,00	31.262.423,50
752	a.3) subvenciones recibidas para la cancelación de pasivos que no supongan financiación específica de un elemento patrimonial		0,00	0,00
7530	b) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero	MEM 4.1	609.667,10	547.773,64
754	c) Imputación de subvenciones para activos corrientes y otras		0,00	0,00
	3. Ventas netas y prestaciones de servicios		234.612,82	250.048,38
700, 701, 702, 703, 704, (706), (708), (709)	a) Ventas netas	MEM 23	33.858,54	0,00
741, 705	b) Prestación de servicios	MEM1.2; MEM 23	200.754,28	250.048,38
707	c) Imputación de ingresos por activos construidos o adquiridos para otras entidades		0,00	0,00
71*, 7930, 7937, (6930), (6937)	4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación y deterioro de valor		0,00	0,00
780, 781, 782, 783	5. Trabajos realizados por la entidad para su inmovilizado		0,00	0,00
776, 777	6. Otros ingresos de gestión ordinaria	MEM 18	170.800,17	29.361,80
795	7. Excesos de provisiones		0,00	0,00
	A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)	MEM 18	26.558.317,71	32.279.841,98
	8. Gastos de personal		-13.446.172,74	-13.692.295,45
(640), (641)	a) Sueldos, salarios y asimilados	MEM 23	-11.928.955,53	-11.806.483,54
(642), (643), (644), (645)	b) Cargas sociales	MEM 23	-1.517.217,21	-1.885.811,91
(65)	9. Transferencias y subvenciones concedidas	MEM 4.13; MEM 23	-45.564,85	-10.309,61
	10. Aprovisionamientos		-267.302,51	33.157,07
(600), (601), (602), (605), (607), 606, 608, 609, 61*	a) Consumo de mercaderías y otros aprovisionamientos	MEM 4.8	-267.302,51	33.157,07
(6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	b) Deterioro de valor de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos		0,00	0,00
	11. Otros gastos de gestión ordinaria	MEM 18 Y MEM 23	-7.878.072,90	-9.626.570,76
(62)	a) Suministros y otros servicios exteriores		-7.852.906,29	-9.576.862,45
(63)	b) Tributos		-25.166,61	-49.708,31

Nº CTAS.		NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1
(676)	c) Otros		0,00	0,00
(68)	12. Amortización del inmovilizado	MEM 18	-9.281.391,27	-9.387.755,72
	B) TOTAL DE GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (8+9+10+11+12)	MEM 18	-30.918.504,27	-32.683.774,47
	I Resultado (Ahorro o desahorro) de la gestión ordinaria (A+B)		-4.360.186,56	-403.932,49
	13. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de venta		-13.815,71	-165.039,14
(690), (691), (692), (6938), 790, 791, 792, 799, 7938	a) Deterioro de valor		0,00	0,00
770, 771, 772, 774, (670), (671), (672), (674)	b) Bajas y enajenaciones	MEM 18; MEM 4.1	-13.815,71	-165.039,14
7531	c) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero		0,00	0,00
	14. Otras partidas no ordinarias		935.198,71	10.458,15
773, 778	a) Ingresos	MEM 18	935.198,71	10.458,15
(678)	b) Gastos		0,00	0,00
	II Resultado de las operaciones no financieras (I +13+14)		-3.438.803,56	-558.513,48
	15. Ingresos financieros		254,77	789,17
	a) De participaciones en instrumentos de patrimonio		0,00	0,00
7630	a.1) En entidades del grupo, multigrupo y asociadas		0,00	0,00
760	a.2) En otras entidades		0,00	0,00
	b) De valores negociables y de créditos del activo inmovilizado		254,77	789,17
7631, 7632	b.1) En entidades del grupo, multigrupo y asociadas		0,00	0,00
761, 762, 769, 76454, (66454)	b.2) Otros	MEM 18	254,77	789,17
	16. Gastos financieros		0,00	0,00
(663)	a) Por deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas		0,00	0,00
(660), (661), (662), (669), 76451, (66451)	b) Otros		0,00	0,00
784, 785, 786, 787	17. Gastos financieros imputados al activo		0,00	0,00
	18. Variación del valor razonable en activos y pasivos financieros		0,00	0,00
7646, (6646), 76459, (66459)	a) Derivados financieros		0,00	0,00
7640, 7642, 76452, 76453, (6640), (6642), (66452), (66453)	b) Otros activos y pasivos a valor razonable con imputación en resultados		0,00	0,00
7641, (6641)	c) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta		0,00	0,00
768, (668)	19. Diferencias de cambio		0,00	0,00
	20. Deterioro de valor, bajas y enajenaciones de activos y pasivos financieros		0,00	-24,53
7960, 7961, 7965, 766, (6960), (6961), (6965), (666), 7970, (6970), (6670)	a) De entidades del grupo, multigrupo y asociadas		0,00	0,00

Código: 18104 NIF: TEMP_FC000007

2013

Modelo: B. Cuenta del resultado económico patrimonial

Euros

Nº CTAS.		NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1
765, 7966, 7971, (665), (6671), (6962), (6966), (6971)	b) Otros		0,00	-24,53
755, 756	21. Subvenciones para la financiación de operaciones financieras		0,00	0,00
	III Resultado de las operaciones financieras (15+16+17+18+19+20+21)		254,77	764,64
	IV Resultado (Ahorro o desahorro) neto del ejercicio (II + III)		-3.438.548,79	-557.748,84
	(+/-) Ajustes en la cuenta del resultado del ejercicio anterior	MEM 3.3		35.000,00
	Resultado del ejercicio anterior ajustado			-522.748,84

	NOTAS EN MEMORIA	I. Patrimonio aportado	II. Patrimonio generado	III. Ajustes por cambio de valor	IV. Otros incrementos patrimoniales	TOTAL
A. PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO N-1	MEM 4	145.282.274,82	127.206.506,51	0,00	5.622.382,23	278.111.163,56
B. AJUSTES POR CAMBIOS DE CRITERIOS CONTABLES Y CORRECCIÓN DE ERRORES	MEM 3.3	0,00	35.000,00	0,00	0,00	35.000,00
C. PATRIMONIO NETO INICIAL AJUSTADO DEL EJERCICIO N (A+B)		145.282.274,82	127.241.506,51	0,00	5.622.382,23	278.146.163,56
D. VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO EJERCICIO N		91.100,33	-3.438.548,79	0,00	792.572,14	-2.554.876,32
1. Ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio	MEM 4.1	0,00	-3.438.548,79	0,00	792.572,14	-2.645.976,65
2. Operaciones con la entidad o entidades propietarias	MEM 4.1	91.100,33	0,00	0,00	0,00	91.100,33
3. Otras variaciones del patrimonio neto		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E. PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO N (C+D)		145.373.375,15	123.802.957,72	0,00	6.414.954,37	275.591.287,24

Nº CTAS.		NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1
129	I. Resultado económico patrimonial		-3.438.548,79	-522.748,84
	II. Ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto:			
	1. Inmovilizado no financiero		0,00	0,00
920	1.1 Ingresos		0,00	0,00
(820), (821) (822)	1.2 Gastos		0,00	0,00
	2. Activos y pasivos financieros		0,00	0,00
900, 991	2.1 Ingresos		0,00	0,00
(800), (891)	2.2 Gastos		0,00	0,00
	3. Coberturas contables		0,00	0,00
910	3.1 Ingresos		0,00	0,00
(810)	3.2 Gastos		0,00	0,00
94	4. Otros incrementos patrimoniales	MEM 4.1	1.402.239,24	3.224.293,07
	Total (1+2+3+4)		1.402.239,24	3.224.293,07
	III. Transferencias a la cuenta del resultado económico patrimonial o al valor inicial de la partida cubierta:			
(823)	1. Inmovilizado no financiero		0,00	0,00
(802), 902, 993	2. Activos y pasivos financieros		0,00	0,00
	3. Coberturas contables		0,00	0,00
(8110) 9110	3.1 Importes transferidos a la cuenta del resultado económico patrimonial		0,00	0,00
(8111) 9111	3.2 Importes transferidos al valor inicial de la partida cubierta		0,00	0,00
(84)	4. Otros incrementos patrimoniales	MEM 4.1	-609.667,10	-547.773,64
	Total (1+2+3+4)		-609.667,10	-547.773,64
	IV. TOTAL ingresos y gastos reconocidos (I+II+III)		-2.645.976,65	2.153.770,59

a) OPERACIONES PATRIMONIALES CON LA ENTIDAD O ENTIDADES PROPIETARIAS

	NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1
1. Aportación patrimonial dineraria		0,00	0,00
2. Aportación de bienes y derechos	MEM 3.2	91.100,33	263.606,00
3. Asunción y condonación de pasivos financieros		0,00	0,00
4. Otras aportaciones de la entidad o entidades propietarias		0,00	0,00
5. (-) Devolución de bienes y derechos		0,00	0,00
6. (-) Otras devoluciones a la entidad o entidades propietarias		0,00	0,00
TOTAL		91.100,33	263.606,00

b) OTRAS OPERACIONES CON LA ENTIDAD O ENTIDADES PROPIETARIAS

	NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1
1. Ingresos y gastos reconocidos directamente en la cuenta del resultado económico patrimonial			
1.1. Ingresos	MEM 4.13	25.478.230,00	31.254.180,00
1.2. Gastos		0,00	0,00
2. Ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto			
2.1. Ingresos		0,00	0,00
2.2. Gastos		0,00	0,00
TOTAL		25.478.230,00	31.254.180,00

	NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1
I. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN			
A) Cobros:		27.772.552,86	34.925.540,72
1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales		13.407,46	8.082,37
2. Transferencias y subvenciones recibidas		26.264.763,96	34.732.609,92
3. Ventas netas y prestaciones de servicios		234.671,94	271.980,30
4. Gestión de recursos recaudados por cuenta de otros entes		0,00	0,00
5. Intereses y dividendos cobrados	MEM 18	254,77	789,17
6. Otros Cobros	MEM 3.3	1.259.454,73	-87.921,04
B) Pagos		20.993.098,53	24.308.412,94
7. Gastos de personal		13.428.554,27	13.712.835,35
8. Transferencias y subvenciones concedidas		54.564,85	10.309,61
9. Aprovisionamientos		0,00	0,00
10. Otros gastos de gestión		7.473.915,54	10.545.653,87
11. Gestión de recursos recaudados por cuenta de otros entes		0,00	0,00
12. Intereses pagados		0,00	0,00
13. Otros pagos		36.063,87	39.614,11
Flujos netos de efectivo por actividades de gestión (+A-B)		6.779.454,33	10.617.127,78
II. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN			
C) Cobros:		61.614,32	64.735,60
1. Venta de inversiones reales		0,00	0,00
2. Venta de activos financieros		61.614,32	64.735,60
3. Otros cobros de las actividades de inversión		0,00	0,00
D) Pagos:		7.184.886,62	9.555.497,09
4. Compra de inversiones reales		7.121.886,62	9.493.402,09
5. Compra de activos financieros		63.000,00	62.095,00
6. Otros pagos de las actividades de inversión		0,00	0,00
Flujos netos de efectivo por actividades de inversión (+C-D)		-7.123.272,30	-9.490.761,49
III. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN			
E) Aumentos en el patrimonio:		0,00	0,00
1. Aportaciones de la entidad o entidades propietarias		0,00	0,00
F) Pagos a la entidad o entidades propietarias		0,00	0,00
2. Devolución de aportaciones y reparto de resultados a la entidad o entidades propietarias		0,00	0,00
G) Cobros por emisión de pasivos financieros:		0,00	0,00
3. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	0,00
4. Préstamos recibidos		0,00	0,00
5. Otras deudas		0,00	0,00

	NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1
H) Pagos por reembolso de pasivos financieros:		0,00	0,00
6. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	0,00
7. Préstamos recibidos		0,00	0,00
8. Otras deudas		0,00	0,00
Flujos netos de efectivo por actividades de financiación (+E-F+G-H)		0,00	0,00
IV. FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN			
I) Cobros pendientes de aplicación	MEM 23	8,77	30,00
J) Pagos pendientes de aplicación		-22,40	-114.765,67
Flujos netos de efectivo pendientes de clasificación (+I-J)		31,17	114.795,67
V. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO		0,00	0,00
VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO (I+II+III+IV+V)		-343.786,80	1.241.161,96
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio		1.935.024,52	693.862,56
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al final del ejercicio	MEM 23	1.591.237,72	1.935.024,52

PARTIDA PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS			GASTOS COMPROMETIDOS (4)	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS (5)	PAGOS (6)	OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DICIEMBRE (7=5-6)	REMANENTES DE CRÉDITO (8=3-5)
		INICIALES	MODIFICACIONES	DEFINITIVOS					
		(1)	(2)	(3=1+2)					
2013 18 332B 12000	SUELDOS DEL GRUPO A	1.330.860,00	0,00	1.330.860,00	1.180.000,00	1.082.981,82	1.082.981,82	0,00	247.878,18
2013 18 332B 12001	SUELDOS DEL GRUPO B	1.127.760,00	0,00	1.127.760,00	1.070.000,00	967.230,05	967.230,05	0,00	160.529,95
2013 18 332B 12002	SUELDOS DEL GRUPO C	440.650,00	0,00	440.650,00	400.000,00	372.106,27	372.106,27	0,00	68.543,73
2013 18 332B 12003	SUELDOS DEL GRUPO D	316.400,00	0,00	316.400,00	316.400,00	302.939,50	302.939,50	0,00	13.460,50
2013 18 332B 12004	SUELDOS DEL GRUPO E	6.580,00	0,00	6.580,00	6.580,00	6.508,51	6.508,51	0,00	71,49
2013 18 332B 12005	TRINIENOS	750.000,00	0,00	750.000,00	650.000,00	596.622,85	596.622,85	0,00	153.377,15
2013 18 332B 12006	PAGAS EXTRAORDINARIAS	884.080,00	0,00	884.080,00	800.000,00	689.884,04	689.884,04	0,00	194.195,96
2013 18 332B 12100	COMPLEMENTO DE DESTINO	1.916.020,00	0,00	1.916.020,00	1.800.000,00	1.641.633,44	1.641.633,44	0,00	274.386,56
2013 18 332B 12101	COMPLEMENTOS ESPECIFICOS	2.078.630,00	0,00	2.078.630,00	2.000.000,00	1.823.119,94	1.823.119,94	0,00	255.510,06
2013 18 332B 13000	RETRIBUCIONES BASICAS	3.641.550,00	0,00	3.641.550,00	3.641.550,00	3.493.777,84	3.493.777,84	0,00	147.772,16
2013 18 332B 13001	OTRAS REMUNERACIONES	668.120,00	0,00	668.120,00	150.000,00	89.254,84	89.254,84	0,00	578.865,16
2013 18 332B 131	LABORAL EVENTUAL	529.000,00	0,00	529.000,00	254.192,15	136.288,34	136.288,34	0,00	392.711,66
2013 18 332B 150	PRODUCTIVIDAD	732.370,00	0,00	732.370,00	732.370,00	726.608,09	726.608,09	0,00	5.761,91
2013 18 332B 16000	SEGURIDAD SOCIAL	1.819.730,00	0,00	1.819.730,00	1.819.730,00	1.369.730,50	1.369.730,50	0,00	449.999,50
2013 18 332B 16200	FORMAC. Y PERFECC. DEL PERSONAL	36.170,00	10.295,08	46.465,08	43.447,68	43.447,68	43.447,68	0,00	3.017,40
2013 18 332B 16202	TRANSPORTE DE PERSONAL	199.200,00	0,00	199.200,00	20.563,66	20.563,66	20.563,66	0,00	178.636,34

Código: 18104 NIF: TEMP_FC000007

2013

Modelo: E.I. Estado de Liquidación del presupuesto. Estado de liquidación del presupuesto de gastos

Euros

		(1)	(2)	(3=1+2)				(7=5-6)	
2013 18 332B 16204	ACCION SOCIAL	41.010,00	0,00	41.010,00	40.973,00	40.973,00	40.973,00	0,00	37,00
2013 18 332B 16205	GASTOS SOCIALES DEL PERSONAL. SEGUROS	20.000,00	0,00	20.000,00	1.746,00	1.746,00	1.746,00	0,00	18.254,00
2013 18 332B 16209	OTROS	0,00	0,00	0,00	22.867,90	22.867,90	22.867,90	0,00	-22.867,90
2013 18 332B 205	ARRENDAMIENTO MOBILIARIO Y ENSERES	4.000,00	0,00	4.000,00	1.160,15	1.160,15	1.160,15	0,00	2.839,85
2013 18 332B 209	CANONES	0,00	0,00	0,00	20.031,34	20.031,34	20.031,34	0,00	-20.031,34
2013 18 332B 212	EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCC	140.000,00	0,00	140.000,00	196.732,99	196.732,99	195.522,99	1.210,00	-56.732,99
2013 18 332B 213	MAQUIN., INSTALAC. Y UTILLAJE	1.084.000,00	0,00	1.084.000,00	1.171.153,53	1.171.126,63	1.094.850,46	76.276,17	-87.126,63
2013 18 332B 214	ELEMENTOS DE TRANSPORTE	80.000,00	0,00	80.000,00	1.344,37	1.344,37	1.344,37	0,00	78.655,63
2013 18 332B 215	MOBILIARIO Y ENSERES	28.800,00	0,00	28.800,00	47.086,88	47.086,88	47.086,88	0,00	-18.286,88
2013 18 332B 216	EQUIPOS PROCESOS DE INFORMAC	280.000,00	0,00	280.000,00	268.582,17	268.582,15	243.413,74	25.168,41	11.417,85
2013 18 332B 22000	ORDINARIO NO INVENTARIABLE	144.000,00	0,00	144.000,00	63.493,70	63.493,70	63.493,70	0,00	80.506,30
2013 18 332B 22001	PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES	11.200,00	0,00	11.200,00	103.890,04	103.890,04	61.864,04	42.026,00	-92.690,04
2013 18 332B 22002	MATERIAL INF. NO INVENTARIABLE	20.000,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
2013 18 332B 22100	ENERGIA ELECTRICA	1.010.800,00	0,00	1.010.800,00	955.479,80	849.485,93	800.731,35	48.754,58	161.314,07
2013 18 332B 22101	AGUA	45.600,00	0,00	45.600,00	45.560,95	45.560,95	45.560,95	0,00	39,05
2013 18 332B 22103	COMBUSTIBLES	237.760,00	0,00	237.760,00	339.723,21	240.590,78	240.590,78	0,00	-2.830,78
2013 18 332B 22104	VESTUARIO	800,00	0,00	800,00	4.237,50	4.237,50	4.237,50	0,00	-3.437,50
2013 18 332B 22106	PRODUCTOS FARMACEUTICOS	1.200,00	0,00	1.200,00	571,61	571,61	571,61	0,00	628,39
2013 18 332B 22109	LABORES FABRICA NACIONAL MONEDA Y TIMBRE	0,00	5.888,16	5.888,16	5.474,62	5.474,62	5.474,62	0,00	413,54

Código: 18104 NIF: TEMP_FC000007

2013

Modelo: E.I. Estado de Liquidación del presupuesto. Estado de liquidación del presupuesto de gastos

Euros

		(1)	(2)	(3=1+2)				(7=5-6)	
2013 18 332B 22111	SUMINISTROS REPUESTOS DE MAQUINAIA,UTILLAJE Y ELEMENTOS DE TRANSPORTE	18.400,00	0,00	18.400,00	7.368,93	7.368,93	7.368,93	0,00	11.031,07
2013 18 332B 22112	SUMINISTROS DE MATERIAL ELECTRONICO,ELECTRICO Y DE COMUNICACIONES	40.000,00	0,00	40.000,00	70.177,84	70.177,84	70.177,84	0,00	-30.177,84
2013 18 332B 22199	OTROS SUMINISTROS	131.200,00	0,00	131.200,00	67.769,80	67.769,80	60.993,80	6.776,00	63.430,20
2013 18 332B 22200	TELEFONICAS	225.280,00	0,00	225.280,00	281.828,29	276.845,12	247.291,68	29.553,44	-51.565,12
2013 18 332B 22201	POSTALES	86.560,00	0,00	86.560,00	57.269,51	53.521,41	49.955,77	3.565,64	33.038,59
2013 18 332B 223	TRANSPORTES	448.000,00	0,00	448.000,00	310.160,14	310.160,13	310.160,13	0,00	137.839,87
2013 18 332B 224	PRIMAS DE SEGUROS	12.800,00	0,00	12.800,00	6.898,76	6.898,76	6.898,76	0,00	5.901,24
2013 18 332B 22502	TRIBUTOS DE CARACTER LOCAL	48.000,00	0,00	48.000,00	25.166,61	25.166,61	25.166,61	0,00	22.833,39
2013 18 332B 22601	ATENC. PROTOCOL. Y REPRESENTAT	1.870,00	0,00	1.870,00	197,70	197,70	197,70	0,00	1.672,30
2013 18 332B 22602	PUBLICIDAD Y PROPAGANDA	78.940,00	0,00	78.940,00	18.079,64	18.079,64	18.079,64	0,00	60.860,36
2013 18 332B 22603	JURIDICOS, CONTENCIOSOS	1.200,00	0,00	1.200,00	328,16	328,16	328,16	0,00	871,84
2013 18 332B 22606	REUNIONES Y CONFERENCIAS	44.490,00	0,00	44.490,00	55.352,21	55.352,21	55.352,21	0,00	-10.862,21
2013 18 332B 22615	GASTOS DIVERSOS EN EL EXTERIOR	6.400,00	0,00	6.400,00	1.448,02	1.448,02	1.448,02	0,00	4.951,98
2013 18 332B 22699	OTROS	3.200,00	0,00	3.200,00	22.142,86	22.142,86	22.142,86	0,00	-18.942,86
2013 18 332B 22700	LIMPIEZA Y ASEO	993.600,00	0,00	993.600,00	836.498,52	836.498,52	836.498,52	0,00	157.101,48
2013 18 332B 22701	SEGURIDAD	1.574.590,00	0,00	1.574.590,00	1.683.891,84	1.683.891,84	1.683.891,84	0,00	-109.301,84
2013 18 332B 22706	ESTUDIOS Y TRABAJOS TECNICOS	1.093.950,00	-5.888,16	1.088.061,84	1.004.639,60	996.150,25	974.540,62	21.609,63	91.911,59
2013 18 332B 22799	OTROS	0,00	0,00	0,00	11.601,01	11.601,01	11.601,01	0,00	-11.601,01

Código: 18104 NIF: TEMP_FC000007

2013

Modelo: E.I. Estado de Liquidación del presupuesto. Estado de liquidación del presupuesto de gastos

Euros

			(1)	(2)	(3=1+2)				(7=5-6)	
2013 18 332B	230	DIETAS	24.260,00	0,00	24.260,00	14.386,63	14.386,63	14.386,63	0,00	9.873,37
2013 18 332B	231	LOCOMOCION	17.580,00	0,00	17.580,00	16.788,63	16.788,63	16.788,63	0,00	791,37
2013 18 332B	233	OTRAS INDEMNIZACIONES	24.000,00	1.710,00	25.710,00	15.660,00	15.660,00	15.660,00	0,00	10.050,00
2013 18 332B	240	GASTOS EDICION Y DISTRIBUCION	121.600,00	0,00	121.600,00	124.587,46	124.587,46	124.587,46	0,00	-2.987,46
2013 18 332B	480	A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO	6.000,00	0,00	6.000,00	6.000,00	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00
2013 18 332B	489	OTRAS AYUDAS Y SUBVENCIONES	2.000,00	0,00	2.000,00	1.309,61	1.309,61	1.309,61	0,00	690,39
2013 18 332B 49201		CONFERENCE OF EUROPEAN NATIONAL LIBRARIES (CELN)	1.100,00	0,00	1.100,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00	0,00	100,00
2013 18 332B 49202		ASOC. DE ESTADOS IBEROAMERIC. PARA EL DESARROLLO DE LAS BIBLIOTECAS NAC. DE IBEROAMÉRICA (ABINIA)	5.000,00	0,00	5.000,00	4.596,64	4.596,64	4.596,64	0,00	403,36
2013 18 332B 49203		INTERNATIONAL INTERNET PRESERVATION CONSORTIUM (IIPC)	4.100,00	0,00	4.100,00	4.000,00	4.000,00	4.000,00	0,00	100,00
2013 18 332B 49204		EUROPEAN BOUREAU OF LIBRARY INFORMATION AND DOCUMENTATION ASSOCIATIONS (EBLIDA)	600,00	0,00	600,00	505,10	505,10	505,10	0,00	94,90
2013 18 332B 49205		INTERNATIONAL ASSOCIATION OF SOUND ARCHIVES (IASA)	250,00	0,00	250,00	190,00	190,00	190,00	0,00	60,00
2013 18 332B 49206		INTERNATIONAL COUNCIL OF MUSEUMS (ICOM)	1.000,00	0,00	1.000,00	828,00	828,00	828,00	0,00	172,00
2013 18 332B 49207		INTERNATIONAL FEDERATION OF LIBRARY ASSOCIATIONS AND INSTITUTIONS (IFLA)	900,00	0,00	900,00	868,50	868,50	868,50	0,00	31,50
2013 18 332B 49208		CENTRE INTERNATIONAL D'ENREGISTREMENT DES PUBLICATIONS EN SÉRIE (CIEPS ISSN)	19.700,00	0,00	19.700,00	19.072,00	19.072,00	19.072,00	0,00	628,00
2013 18 332B 49209		LIGUE DES BIBLIOTHÈQUES EUROPÉENNES DE LA RECHERCHE (LIBER)	500,00	0,00	500,00	425,00	425,00	425,00	0,00	75,00

Código: 18104 NIF: TEMP_FC000007

2013

Modelo: E.I. Estado de Liquidación del presupuesto. Estado de liquidación del presupuesto de gastos

Euros

		(1)	(2)	(3=1+2)				(7=5-6)	
2013 18 332B 49210	RED EUROPEA DE INFORMACIÓN Y DOCUMENTACIÓN SOBRE AMÉRICA LATINA (REDIAL)	200,00	0,00	200,00	150,00	150,00	150,00	0,00	50,00
2013 18 332B 49211	ASSOCIATION INTERNATIONALE DE BIBLIOPHILIE (AIB)	150,00	0,00	150,00	120,00	120,00	120,00	0,00	30,00
2013 18 332B 49212	THE EUROPEAN LIBRARY (TEL)	6.500,00	0,00	6.500,00	6.500,00	6.500,00	6.500,00	0,00	0,00
2013 18 332B 620	INVERSIONES NUEVAS ASOCIADA AL FUNCIONAMIENTO OPERATIVO DE SERVICIOS	2.018.410,00	0,00	2.018.410,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.018.410,00
2013 18 332B 62005	MOBILIARIO Y ENSERES	0,00	0,00	0,00	13.739,96	13.739,96	13.739,96	0,00	-13.739,96
2013 18 332B 62006	EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACION	0,00	0,00	0,00	1.109.344,33	1.109.344,28	668.200,26	441.144,02	-1.109.344,28
2013 18 332B 62008	OTRO INMOVILIZADO MATERIAL	0,00	0,00	0,00	463.432,78	463.432,78	455.276,91	8.155,87	-463.432,78
2013 18 332B 630	INVERSIONES REPOSICION ASOCIADAS AL FUNCIONAMIENTO OPERAT. SERVICIOS	1.838.210,00	0,00	1.838.210,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.838.210,00
2013 18 332B 63002	EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES	0,00	0,00	0,00	205.860,90	205.860,90	205.860,90	0,00	-205.860,90
2013 18 332B 63003	MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2013 18 332B 63005	MOBILIARIO Y ENSERES	0,00	0,00	0,00	113.835,80	106.832,65	106.832,65	0,00	-106.832,65
2013 18 332B 63006	EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACION	0,00	0,00	0,00	198.235,57	198.235,57	176.819,78	21.415,79	-198.235,57
2013 18 332B 63008	OTRO INMOVILIZADO MATERIAL	0,00	0,00	0,00	1.618.744,51	1.618.744,51	1.601.731,04	17.013,47	-1.618.744,51
2013 18 332B 640	GASTOS EN INVERSIONES DE CARACTER INMATERIAL	2.639.380,00	0,00	2.639.380,00	2.651.067,82	2.651.067,81	2.630.541,37	20.526,44	-11.687,81
2013 18 332B 83108	FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO	63.000,00	0,00	63.000,00	63.000,00	63.000,00	63.000,00	0,00	0,00
TOTAL		31.229.210,00	12.005,08	31.241.215,08	29.290.011,93	27.538.498,75	26.775.303,29	763.195,46	3.702.716,33

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	PREVISIONES PRESUPUESTARIAS			DERECHOS RECONOCIDOS (4)	DERECHOS ANULADOS (5)	DERECHOS CANCELADOS (6)	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS (7=4-5-6)	RECAUDACIÓN NETA (8)	DERECHOS PENDIENTES DE COBRO A 31 DE DICIEMBRE (9=7-8)	EXCESO/ DEFECTO PREVISIÓN (10=7-3)
		INICIALES	MODIFICACIONES	DEFINITIVAS							
		(1)	(2)	(3=1+2)							
18 30909	OTRAS TASAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
18 30999	OTRAS TASAS	25.000,00	0,00	25.000,00	19.269,56	0,00	0,00	19.269,56	13.407,46	5.862,10	-5.730,44
18 319	OTROS PRECIOS PUBLICOS	394.000,00	0,00	394.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-394.000,00
18 31901	SERVICIOS DE REPRODUCCION	0,00	0,00	0,00	141.038,95	300,10	0,00	140.738,85	140.738,85	0,00	140.738,85
18 31902	PRESTAMO INTERBIBLIOTECARIO	0,00	0,00	0,00	46.268,49	0,00	0,00	46.268,49	46.268,49	0,00	46.268,49
18 31903	TALLERES Y ACTIVIDADES DE LA BIBLIOTECA NACIONAL	0,00	0,00	0,00	13.790,00	0,00	0,00	13.790,00	13.790,00	0,00	13.790,00
18 330	VENTA DE PUBLICACIONES PROPIAS	40.000,00	0,00	40.000,00	33.858,54	0,00	0,00	33.858,54	33.858,54	0,00	-6.141,46
18 331	VENTA EN COMISION DE PUBLICACIONES	1.500,00	0,00	1.500,00	16,06	0,00	0,00	16,06	16,06	0,00	-1.483,94
18 380	DE EJERCICIOS CERRADOS	0,00	0,00	0,00	931.528,05	0,00	0,00	931.528,05	931.528,05	0,00	931.528,05
18 39199	RECARGOS Y MULTAS. OTROS	0,00	0,00	0,00	167.784,11	0,00	0,00	167.784,11	167.784,11	0,00	167.784,11
18 39999	OTROS INGRESOS DIVERSOS	22.410,00	0,00	22.410,00	3.670,66	0,00	0,00	3.670,66	3.669,76	0,90	-18.739,34
18 400	DEL DEPARTAMENTO A QUE ESTA ADSCRITO	18.982.230,00	0,00	18.982.230,00	18.982.230,00	0,00	0,00	18.982.230,00	11.072.967,50	7.909.262,50	0,00
18 410	TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE ORGANISMOS AUTONOMOS ADMINISTRATIVOS	0,00	12.005,08	12.005,08	12.005,08	0,00	0,00	12.005,08	12.005,08	0,00	0,00
18 431	DE OTROS ORGANISMOS PÚBLICOS	0,00	0,00	0,00	5.337,03	0,00	0,00	5.337,03	5.337,03	0,00	5.337,03

Código: 18104 NIF: TEMP_FC000007

2013

Modelo: E.II. Estado de Liquidación del presupuesto. Estado de liquidación del presupuesto de ingresos

Euros

		(1)	(2)	(3=1+2)						(9=7-8)	
18 479	TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE EMPRESAS PRIVADAS. OTRAS	0,00	0,00	0,00	24.137,90	0,00	0,00	24.137,90	24.137,90	0,00	24.137,90
18 492	OTRAS TRANSFERENCIAS DE LA CEE	0,00	0,00	0,00	3.788,05	0,00	0,00	3.788,05	3.788,05	0,00	3.788,05
18 499	OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	470,00	0,00	0,00	470,00	470,00	0,00	470,00
18 520	INTERESES DE CUENTAS BANCARIAS	4.000,00	0,00	4.000,00	254,77	0,00	0,00	254,77	254,77	0,00	-3.745,23
18 550	DE CONCESIONES ADMINISTRATIVAS	13.000,00	0,00	13.000,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	3.000,00	0,00	-10.000,00
18 700	DEL DPTO. A QUE ESTA ADSCRITO	6.496.000,00	0,00	6.496.000,00	6.496.000,00	0,00	0,00	6.496.000,00	4.871.999,97	1.624.000,03	0,00
18 83108	REINTEGROS DE PRESTAMOS A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO	63.000,00	0,00	63.000,00	61.614,32	0,00	0,00	61.614,32	61.614,32	0,00	-1.385,68
18 870	REMANENTE DE TESORERIA	5.188.070,00	0,00	5.188.070,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL		31.229.210,00	12.005,08	31.241.215,08	26.946.061,57	300,10	0,00	26.945.761,47	17.406.635,94	9.539.125,53	892.616,39

CONCEPTOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	AJUSTES	RESULTADO PRESUPUESTARIO
a. Operaciones corrientes	20.388.147,15	21.108.240,29		-720.093,14
b. Operaciones de capital	6.496.000,00	6.367.258,46		128.741,54
c. Operaciones comerciales	0,00	0,00		0,00
1. Total operaciones no financieras (a+b+c)	26.884.147,15	27.475.498,75		-591.351,60
d. Activos financieros	61.614,32	63.000,00		-1.385,68
e. Pasivos financieros	0,00	0,00		0,00
2. Total operaciones financieras (d+e)	61.614,32	63.000,00		-1.385,68
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I = 1+2)	26.945.761,47	27.538.498,75		-592.737,28
AJUSTES:				
3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería no afectado			0,00	
4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio			0,00	
5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio			0,00	
II. TOTAL AJUSTES (II = 3+4-5)			0,00	
RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I+II)				-592.737,28

DESCRIPCIÓN/Nº DE CUENTAS	SALDO INICIAL	ENTRADAS	AUMENTO POR TRASPASO DE OTRAS PARTIDAS	SALIDAS	DISMINUCIÓN POR TRASPASO A OTRAS PARTIDAS	CORRECCIONES VALORATIVAS NETAS POR DETERIORO DEL EJERCICIO	AMORTIZACIONES DEL EJERCICIO	SALDO FINAL
1. Terrenos								
210 (2810) (2910) (2990)	49.618.350,06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	49.618.350,06
2. Construcciones								
211 (2811) (2911) (2991)	104.079.994,65	205.860,90	0,00	0,00	0,00	0,00	1.241.498,28	103.044.357,27
3. Infraestructuras								
212 (2812) (2912) (2992)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Bienes del patrimonio histórico								
213 (2813) (2913) (2993)	24.050.059,42	343.745,71	68.951,71	0,00	0,00	0,00	0,00	24.462.756,84
5. Otro inmovilizado material								
214,215,216,217,218,219, (2814) (2815) (2816) (2817) (2818) (2819) (2914) (2915) (2916) (2917) (2918) (2919) (2999)	32.833.285,94	1.006.202,68	655.270,12	66.419,97	134.142,59	0,00	1.505.594,62	32.788.601,56
6. Inmovilizaciones en curso y anticipos								
2300,2310,232,233,234,235,237,2390	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	210.581.690,07	1.555.809,29	724.221,83	66.419,97	134.142,59	0,00	2.747.092,90	209.914.065,73

Se informará sobre lo que se indica en el apartado 2 del punto 5 de la memoria.

CPGCP 210000 "TERRENOS Y BIENES NATURALES".-

VALOR A 31/12/2013 = 49.618.350,06 €. Desglose:

1) Valor suelo edificio sede BNE Paseo. Recoletos = 46.777.853,91 €

2) Valor suelo edificio sede BNE Campus Universidad de Alcalá de Henares = 2.840.496,15 €

Todo es Patrimonio Recibido en Adscripción.

Entidad: BIBLIOTECA NACIONAL DE ESPAÑA

Página: 2 de 3

Código: 18104 NIF: TEMP_FC000007

2013

Modelo: F.5. Inmovilizado material

Euros

No se han Amortizado y tampoco se ha revalorizado. El valor que refleja el Balance es el mismo que el que había al inicio de la actividad de la Biblioteca Nacional de España como Organismo Autónomo.

CPGCP 211000 "CONSTRUCCIONES".-

VALOR CONTABLE A 31/12/2013 = 138.468.438,02 €

AMORTIZACIÓN ACUMULADA A 31/12/2013 = 35.424.080,75 €

VALOR NETO A 31/12/2013 = 103.044.357,27 €

VIDA ÚTIL = 84 años

AMORTIZACIÓN LINEAL.

Desglose:

Valor a 31/12/2013 de los Edificios de a BNE = 138.262.577,13 €, de los cuales:

- Patrimonio Recibido en Adscripción:

1) Sede Paseo Recoletos = 32.094.046,37 €

2) Sede Campus en Alcalá de Henares = 11.361.984,57 € Total = 43.456.030,94 €

- Resto, incorporaciones por ejecución presupuestaria, ya sea por construcción nueva, como por grandes reparaciones.

CÁLCULO: No se amortiza elemento a elemento por falta de información de Inventario.

Se calcula el valor neto contable de la cuenta a 31/12 y se aplica la amortización en función de la vida útil.

CPGCP 213000 "BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO".

VALOR CONTABLE A 31/12/2013 = 24.462.756,84 €

NO AMORTIZA

Este valor corresponde fundamentalmente a adquisiciones presupuestarias de cada ejercicio desde 1995, fecha de creación de la Biblioteca Nacional de España como Organismo Autónomo.

El valor del Patrimonio Histórico existente a esa fecha no está reflejado en Balance, dada la dificultad y poca fiabilidad de su valoración, de acuerdo a la 2ª Norma de Reconocimiento y Valoración del PGCP de 2010.

El valor del Patrimonio Histórico recibido en adscripción en 2013 es de 91.100,33 €. El total del valor de los Bienes de Patrimonio Histórico recibidos en adscripción a 31/12/2013 es de 1.738.947,24 €.

Donaciones de Patrimonio Histórico recibidas en 2013 = 12.925,00 €. El total contabilizado por Donaciones a 31/12/2013 = 92.646,00 €. Las Donaciones se empiezan a contabilizar en el ejercicio 2011.

El Patrimonio Histórico entregado en adscripción asciende a 9.650,78 €. Se trata de un entrega al Museo del Prado en 2006.

CPGCP 214000 "MAQUINARIA Y UTILLAJE".-

VALOR CONTABLE A 31/12/2013 = 7.343.206,72 €

AMORTIZACIÓN ACUMULADA A 31/12/2013 = 5.157.535,83 €

VALOR NETO A 31/12/2013 = 2.185.670,89 €

El incremento de valor respecto del ejercicio 2012 corresponde íntegramente a adquisiciones presupuestarias.

VIDA ÚTIL = 10 años

AMORTIZACIÓN LINEAL :

Se calcula el valor neto contable de la cuenta a 31/12 y se aplica la amortización en función de la vida útil.

BAJAS.- No se han contabilizado las Bajas de estos elementos.

CPGCP 216000 "MOBILIARIO".-

VALOR CONTABLE A 31/12/2013 = 20.204.300,66 €

AMORTIZACIÓN ACUMULADA A 31/12/2013 = 12.234.743,49 €

El incremento de valor respecto del ejercicio 2012 corresponde íntegramente a adquisiciones presupuestarias.

VALOR NETO CONTABLE A 31/12/2013 = 7.969.557,17 €

VIDA ÚTIL = 10 años

AMORTIZACIÓN LINEAL.

Se calcula el valor neto contable de la cuenta a 31/12 y se aplica la amortización en función de la vida útil.

BAJAS.- En 2013 se han contabilizado Bajas de Mobiliario por valor de 65.453,16 €

Amortización Acumulada de las Bajas de Mobiliario = 51.637,45 €

Valor Neto contable de las Bajas a 31/12/2013 = 13.815,71 €

Entidad: BIBLIOTECA NACIONAL DE ESPAÑA

Página: 3 de 3

Código: 18104 NIF: TEMP_FC000007

2013

Modelo: F.5. Inmovilizado material

Euros

CPGCP 217000 "EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACIÓN "

VALOR CONTABLE A 31/12/2013 = 17.604.867,97 €

AMORTIZACIÓN ACUMULADA A 31/12/2013 = 14.060.611,48 €

VALOR NETO A 31/12/2013 = 3.544.256,49 €

VIDA ÚTIL = 8 años

AMORTIZACIÓN LINEAL.

De las incorporaciones en 2013, un total de 75.697,00 € se considera Donación de Equipos Informáticos, por la ejecución de un Convenio entre Entidad Pública Empresarial Red.es y BNE para el desarrollo de actuaciones en el ámbito del Depósito Legal Digital. La financiación del proyecto es al 50% de la BNE y el otro 50% de Red.es para lo que recibe fondos FEDER.

En 2013 se ha efectuado una corrección contable mediante TRASPASO a la CPGCP 217 de 210.000,00 € activados en la CPGCP 206 "Aplicaciones Informáticas" en 2012, de la parte aportada por la BNE en el convenio con Red.es. El gasto se refiere íntegramente a Equipos Informáticos.

CÁLCULO: No se amortiza elemento a elemento por falta de información de Inventario.

Se calcula el valor neto contable de la cuenta a 31/12 y se aplica la amortización en función de la vida útil.

BAJAS.- En 2013 se han contabilizado Bajas de Equipos para Procesos de Información por valor de 966,81 €

Amortización Acumulada de las Bajas de Equipos para Procesos de Información = 966,81 €

Valor Neto contable de las Bajas a 31/12/2013 = 0,00 €

CPGCP 218000 "ELEMENTOS DE TRANSPORTE "

VALOR CONTABLE A 31/12/2013 = 46.492,75 €

AMORTIZACIÓN ACUMULADA A 31/12/2013 = 46.492,75 €

VALOR NETO A 31/12/2013 = 0,00 €

VIDA ÚTIL = 14 años

AMORTIZACIÓN LINEAL.

Se trata de dos vehículos propiedad de la BNE totalmente amortizados.

CPGCP 219000 "OTRO INMOVILIZADO MATERIAL "

VALOR CONTABLE A 31/12/2013 = 23.768.321,31 €

AMORTIZACIÓN ACUMULADA A 31/12/2013 = 4.679.204,30 €

VALOR NETO A 31/12/2013 = 19.089.117,01 €

VIDA ÚTIL = 50 años

De este valor, la mayor parte corresponde a Libro Moderno.

En 2011 se empezaron a contabilizar las Donaciones de Libro Moderno, que a 31/12/2013 ascienden a = 1.087.692,90 €

Las Donaciones recibidas y contabilizadas en 2013 han sido = 317.230,40 €.

No ha sido posible determinar el valor económico, y, por tanto no se ha registrado en la contabilidad de la BNE:

- Entradas de ejemplares en cumplimiento de la normativa vigente sobre Depósito Legal (Ley 23/2011 de 29 de julio, de Depósito Legal), dada la dificultad de su valoración, de acuerdo a la 2ª Norma de Reconocimiento y Valoración del PGCP de 2010.

AMORTIZACIÓN LINEAL.

Se calcula el valor neto contable de la cuenta a 31/12 y se aplica la amortización en función de la vida útil.

BAJAS.- No se han contabilizado las Bajas de estos elementos.

DESCRIPCIÓN/Nº DE CUENTAS	SALDO INICIAL	ENTRADAS	AUMENTO POR TRASPASO DE OTRAS PARTIDAS	SALIDAS	DISMINUCIÓN POR TRASPASO A OTRAS PARTIDAS	CORRECCIONES VALORATIVAS NETAS POR DETERIORO DEL EJERCICIO	AMORTIZACIONES DEL EJERCICIO	SALDO FINAL
1. Inversión en investigación y desarrollo								
200, 201 (2800) (2801)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Propiedad industrial e intelectual								
203 (2803) (2903)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Aplicaciones informáticas								
206 (2806) (2906)	3.532.563,42	1.122.056,46	0,00	0,00	693.530,71	0,00	631.014,86	3.330.074,31
4. Inversiones sobre activos utilizados en régimen de arrendamiento o cedidos								
207 (2807) (2907)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5. Otro inmovilizado intangible								
208, 209 (2809) (2909)	52.865.218,53	5.188.122,42	103.451,47	0,00	0,00	0,00	5.815.679,25	52.341.113,17
TOTAL	56.397.781,95	6.310.178,88	103.451,47	0,00	693.530,71	0,00	6.446.694,11	55.671.187,48

Entidad: BIBLIOTECA NACIONAL DE ESPAÑA

Página: 2 de 2

Código: 18104 NIF: TEMP_FC000007

2013

Modelo: F.7. Inmovilizado intangible

Euros

Se informará sobre lo que se indica en el apartado 2 del punto 7 de la memoria.

F.7.- INMOVILIZADO INTANGIBLE

CPGCP 206000 "APLICACIONES INFORMÁTICAS"

VALOR CONTABLE A 31/12/2013 = 6.763.035,45 €

AMORTIZACIÓN ACUMULADA A 31/12/2013 = 3.432.961,41 €

VALOR NETO A 31/12/2013 = 3.330.074,04 €

En 2013 se ha efectuado una corrección contable mediante TRASPASO a la CPGCP 217 de 210.000,00 € activados en la CPGCP 206 "Aplicaciones Informáticas" en 2012, de la parte aportada por la BNE en el convenio con Red.es. El gasto se refiere íntegramente a Equipos Informáticos.

VIDA ÚTIL = 6 años

AMORTIZACIÓN LINEAL.

Todo son adquisiciones presupuestarias.

Se calcula el valor neto contable de la cuenta a 31/12 y se aplica la amortización en función de la vida útil.

BAJAS.- No se han contabilizado las Bajas de estos elementos.

CPGCP 209000 "OTRO INMOVILIZADO INMATERIAL"

VALOR CONTABLE A 31/12/2013 = 109.923.480,66 €

AMORTIZACIÓN ACUMULADA A 31/12/2013 = 57.582.367,48 €

VALOR NETO A 31/12/2013 = 52.341.113,18 €

VIDA ÚTIL = 10 años

AMORTIZACIÓN LINEAL.

Se calcula el valor neto contable de la cuenta a 31/12 y se aplica la amortización en función de la vida útil.

BAJAS.- No se han contabilizado las Bajas.

Además de las incorporaciones por ejecución presupuestaria, esta CPGCP recoge el valor de los trabajos realizados por Telefónica S.A. en virtud de un Convenio con la BNE para desarrollar los proyectos de digitalización de la Biblioteca Digital Hispánica. Este Convenio entró en vigor en 2008 y terminará en 2014.

En 2013 el valor de estos trabajos ha ascendido a 986.386,94 €. Contablemente se tratan como Donaciones y se contabilizan con contrapartida en la CPGCP 940100 y, puesto que el inmovilizado es amortizable, se regulariza cada año considerando ingreso del ejercicio el importe de la amortización anual.

El valor total activado en esta CPGCP derivado de la ejecución del Convenio desde su inicio hasta 31/12/2013 ha sido de 9.995.965,86 €.

CLASES	ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO						ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO						TOTAL	
	INVERSIONES EN PATRIMONIO		VALORES REPRESENTATIVOS DE LA DEUDA		OTRAS INVERSIONES		INVERSIONES EN PATRIMONIO		VALORES REPRESENTATIVOS DE LA DEUDA		OTRAS INVERSIONES			
	EJ. N	EJ. N-1	EJ. N	EJ. N-1	EJ. N	EJ. N-1	EJ. N	EJ. N-1	EJ. N	EJ. N-1	EJ. N	EJ. N-1		
CATEGORIAS	EJ. N	EJ. N-1	EJ. N	EJ. N-1	EJ. N	EJ. N-1	EJ. N	EJ. N-1	EJ. N	EJ. N-1	EJ. N	EJ. N-1	EJ. N	EJ. N-1
CRÉDITOS Y PARTIDAS A COBRAR	0,00	0,00	0,00	0,00	47.284,81	45.899,13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	47.284,81	45.899,13
INVERSIONES MANTENIDAS HASTA EL VENCIMIENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIO EN RESULTADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO, MULTIGRUPO Y ASOCIADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	47.284,81	45.899,13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	47.284,81	45.899,13

Código: 18104 NIF: TEMP_FC000007

2013

Modelo: F.14.1. Transferencias subvenciones y otros ingresos y gastos: Transferencias y subvenciones recibidas

Euros

Se informará sobre:

Importe y características de las transferencias y subvenciones recibidas, cuyo importe sea significativo, así como sobre el cumplimiento o incumplimiento de las condiciones impuestas para la percepción y disfrute de las subvenciones y el criterio de imputación a resultados.

A) TRANSFERENCIAS PRESUPUESTARIAS PROCEDENTES DEL MINISTERIO DE CULTURA PARA HACER FRENTE A LOS GASTOS DE CORRIENTE Y DE CAPITAL (CPGCP = 750000 DE LA ENTIDAD PROPIETARIA")

CLASIFICACION ECONOMICA (1)	DERECHOS RECONOC. NETOS	RECAUDACION NETA	PENDIENTE COBRO A 31/12/2013	PROCEDENCIA
400 (PARA GASTOS CTES)	18.982.230,00	11.072.967,50	7.909.262,50	MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEP
700 (PARA GASTOS CAPITAL)	6.496.000,00	4.871.999,97	1.624.000,03	MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEP
TOTAL	25.478.230,00	15.944.967,47	9.533.262,53	

B) SUBVENCIONES PROCEDENTES DEL RESTO DE ENTIDADES (CPGCP 751100 "DEL RESTO DE ENTIDADES"): = 45.738,06 €

1) SUBVENCIÓN DEL INAP PARA FINANCIAR PLAN DE FORMACIÓN CONTINUA DE 2013: Resolución INAP de 27/12/2012 por la que se convocan para el ejercicio 2013 subvenciones destinadas a la financiación de planes de Formación en el marco de AFEDAP.

Concesión: Resolución de 27 de mayo de 2013 del Instituto nacional de Administración pública por la que se aprueba la concesión de subvenciones para la financiación de planes de Formación Unitarios e interdepartamentales en el ámbito de la Administración del Estado, convocadas mediante Resolución del INAP de 27 de diciembre de 2012

Importe subvención concedida para 2013 = 12.005,08 €
 Importe de Derechos Reconocidos Netos y Cobrados en 2013 = 12.005,08 €

2) SUBVENCIÓN PARA EL PROYECTO IMPACT FINANCIADO POR LA COMISIÓN EUROPEA.- En 2010 la BNE recibió de fondos de la Comisión Europea 16.033,05 € para financiar parcialmente la participación en el Proyecto europeo IMPACT. La parte de este importe no gastado se reintegró a los coordinadores del proyecto. En 2013 estos mismos coordinadores reintegran nuevamente el importe en cuestión por error en el cálculo de los gastos subvencionados..7

Importe subvención recibida para 2013 = 3788,05 €
 Importe de Derechos Reconocidos Netos y Cobrados en 2013 = 3788,05 €

3) SUBVENCIÓN DE SOCIEDAD ESTATAL DE ACCIÓN CULTURAL EN VIRTUD DEL CONVENIO FIRMADO CON LA BNE EL 27 DE JUNIO DE 2013 PARA FINANCIAR DETERMINADOS GASTOS ORIGINADOS POR LA ORGANIZACIÓN DE LAS JORNADAS SOBRE ARCHIVO WEB CELEBRADA EN LA BIBLIOTECA NACIONAL DE ESPAÑA EL 9 DE JULIO DE 2013.

Importe subvención recibida para 2013 = 5.337,03 €
 Importe de Derechos Reconocidos Netos y Cobrados en 2013= 5.337,03 €

4) SUBVENCIÓN DE IBERDROLA PARA FINANCIAR GASTOS DERIVADOS DEL CUMPLIMIENTO DE LOS OBJETIVOS DE LA BIBLIOTECA NACIONAL DE ESPAÑA:

Importe subvención recibida para 2013 = 24.137,90 €
 Importe de Derechos Reconocidos Netos y Cobrados en 2013= 24.137,90 €

5) SUBVENCIÓN DE CAMOES – INSTITUTO DA COOPERACAO E DA LÍNGUA, I.P. EN VIRTUD DEL CONVENIO FIRMADO CON LA BNE EL 9 DE OCTUBRE DE 2013 PARA CONTRIBUIR A LOS GASTOS DERIVADOS DE LA PARTICIPACIÓN DE UN PONENTE EN EL ENCUENTRO "LA PAZ DE UTRECH: UN PACTO PARA EL EQUILIBRIO EUROPEO" CELEBRADO EN LA BNE EL 22 DE OCTUBRE DE 2013.

Importe subvención recibida para 2013 = 470,00 €
 Importe de Derechos Reconocidos Netos y Cobrados en 2013= 470,00 €

Entidad: BIBLIOTECA NACIONAL DE ESPAÑA

Página: 1 de 1

Código: 18104 NIF: TEMP_FC000007

2013

Modelo: F.14.2.1. Transferencias subvenciones y otros ingresos y gastos: Transferencias y subvenciones concedidas: Subvenciones corrientes

Euros

NORMATIVA	FINALIDAD	OBLIGACIONES RECONOCIDAS EN EL EJERCICIO	REINTEGROS	CAUSA DE REINTEGROS
RESOLUCIÓN DE 3 JUNIO 2013 DE LA BNE, POR LA QUE SE CONVOCA EL PREMIO DE BIBLIOGRAFIA DE LA BNE 2013		6.000,00	0,00	
RESOLUCIÓN DE 7 DE NOVIEMBRE DE 2013 , POR LA QUE SE PUBLICA EL FALLO DEL JURADO DEL PREMIO DE BIBL.				
TOTAL		6.000,00	0,00	

Datos identificativos de la entidad receptora cuyo importe sea significativo:

La Dirección de la Biblioteca Nacional de España aceptó la propuesta del Jurado y concedió el Premio de Bibliografía de la Biblioteca Nacional de España, correspondiente a 2013, a la obra titulada "Tipología editorial del impreso antiguo español", de doña Silvia González-Sarasa Hernáez, con NIF 16604056-B.

Código: 18104 NIF: TEMP_FC000007

2013

Modelo: F.14.2.3. Transferencias subvenciones y otros ingresos y gastos: Transferencias y subvenciones concedidas:
Transferencias corrientes

Euros

NORMATIVA	OBLIGACIONES RECONOCIDAS EN EL EJERCICIO
LEY 17/2012 DE 27 DE DICIEMBRE DE PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO PARA 2013	39.564,85
TOTAL	39.564,85

Datos identificativos de la entidad receptora cuyo importe sea significativo:

Abono de Cuotas Anuales de 2013 de las siguientes asociaciones en las que forma parte la BNE:

489	332B	90,00	90,00	AEDOM.- Asociación Española de Documentación Musical.- NIF: G8074760352
489	332B	955,61	955,61	AENOR.- Asociación Española de Normalización y Certificación.- NIF: G78216819
489	332B	264,00	264,00	AEM.- Asociación Española de Museólogos.- NIF: G80726599
492.01	332B	1.000,00	1.000,00	CELN.- Conference of European National Librarians.- NI: NL 000027177490
492.02	332B	4.596,64	4.596,64	ABINIA.- Asoci. de Estados Iberoam. para Desarrollo de B. N.Países Iberoam.- NI:
OT00G2000248010				
492.03	332B	4.000,00	4.000,00	IIPC.- International Preservatium Consortium.- NI: FR 088180046252
492.04	332B	505,10	505,10	EBLIDA.-European Bureau of Library and Documentation Associations.- NI: NL 801543824B01
492.05	332B	190,00	190,00	IASA.-International Association of Sound and Audiovisual Archive.- NI: OT 000H0000112C
492.06	332B	828,00	828,00	ICOM.-International Council of Museums.- NI: G59953539
492.07	332B	868,50	868,50	IFLA.-International Federation of Library as. and Instit. .- NI: NL 002870836B01
492.08	332B	19.072,00	19.072,00	CIEPS-ISSN.- cCentre International D’enregistrement des Publications en Serie- NI: FR 00000000121L
492.09	332B	425,00	425,00	LIBER.-Ligue des Bibliothèques Europeenes de Recherche.- NI: NL 820338722B01
492.10	332B	150,00	150,00	REDIAL.-Red Europea de Información y Documentación sobre América Latina.- NI: G86265899
492.11	332B	120,00	120,00	AIB.-Association Internationale de Bibliophilie.- NI: FRA 000000002
492.12	332B	6.500,00	6.500,00	CENL.-Conference of European National Librarians.- NI: NL 000027177490

INGRESOS	EJERCICIO N	EJERCICIO N-1
Ingresos de gestion ordinaria	26.558.317,71	32.314.841,98
Ingresos financieros	254,77	789,17
Otros ingresos	935.198,71	10.458,15
TOTAL	27.493.771,19	32.326.089,30

GASTOS (PROGRAMAS)	EJERCICIO N	EJERCICIO N-1
332B BIBLIOTECAS	30.932.319,98	32.848.838,14
TOTAL	30.932.319,98	32.848.838,14

Entidad: BIBLIOTECA NACIONAL DE ESPAÑA

Página: 1 de 1

Código: 18104 NIF: TEMP_FC000007

2013

Modelo: F.20.1. Estado de deudores no presupuestarios

Euros

CONCEPTO	DESCRIPCIÓN	SALDO A 1 DE ENERO	MODIFICACIONES AL SALDO INICIAL	CARGOS REALIZADOS EN EL EJERCICIO	TOTAL DEUDORES	ABONOS REALIZADOS EN EL EJERCICIO	DEUDORES PENDIENTES DE COBRO A 31 DE DICIEMBRE
310005	PAGOS DUPLICADOS O EXCESIVOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
310012	DEUD. IVA REPERCUTIVO	0,91	0,00	32.084,95	32.085,86	32.093,82	-7,96
310169	PROVISIONES ANTICIPOS CAJA FIJA PENDIENTES DE JUSTIFICACIÓN	22,40	0,00	0,00	22,40	22,40	0,00
390001	H. PUBLICA. IVA SOPORTADO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL		23,31	0,00	32.084,95	32.108,26	32.116,22	-7,96

CONCEPTO	DESCRIPCIÓN	SALDO A 1 DE ENERO	MODIFICACIONES AL SALDO INICIAL	ABONOS REALIZADOS EN EL EJERCICIO	TOTAL ACREEDORES	CARGOS REALIZADOS EN EL EJERCICIO	ACREEDORES PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DICIEMBRE
320001	IRPF RETENC. TRABAJO PERSONAL	154.959,84	0,00	2.045.385,22	2.200.345,06	1.927.566,89	272.778,17
320004	CUOTA DERECHOS PASIVOS	0,00	0,00	237.152,33	237.152,33	236.934,38	217,95
320005	CUOTA TRABAJADOR SEG. SOCIAL	26.058,14	0,00	294.602,25	320.660,39	296.490,97	24.169,42
320008	MUFACE	0,00	0,00	103.831,16	103.831,16	103.831,16	0,00
320009	ISFAS	0,00	0,00	375,47	375,47	375,47	0,00
320016	INGRESOS DUPLICADOS O EXCESIVOS	0,00	0,00	4.016,62	4.016,62	3.935,76	80,86
320018	H. PUBLICA ACREED. POR IVA	0,00	0,00	36.063,87	36.063,87	36.063,87	0,00
320349	ACREEDORES POR EL PAGO DE NOMINAS	0,00	0,00	8,77	8,77	0,00	8,77
323001	SIN SALIDA MATERIAL DE FONDOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
391001	H. PUBLICA. IVA REPERCUTIDO	10.861,12	0,00	37.235,52	48.096,64	36.063,87	12.032,77
	TOTAL	191.879,10	0,00	2.758.671,21	2.950.550,31	2.641.262,37	309.287,94

Entidad: BIBLIOTECA NACIONAL DE ESPAÑA

Página: 1 de 1

Código: 18104 NIF: TEMP_FC000007

2013

Modelo: F.20.3.a) Estado de partidas pendientes de aplicación: De los cobros pendientes de aplicación

Euros

CONCEPTO	DESCRIPCIÓN	COBROS PENDIENTES DE APLICACIÓN A 1 DE ENERO	MODIFICACIONES AL SALDO INICIAL	COBROS REALIZADOS EN EL EJERCICIO	TOTAL COBROS PENDIENTES DE APLICACIÓN	COBROS APLICADOS EN EL EJERCICIO	COBROS PENDIENTES DE APLICACIÓN A 31 DE DICIEMBRE
321002	COBROS EN ENT. FIN. PTES.APLIC	0,00	0,00	28.079.378,70	28.079.378,70	28.079.378,70	0,00
321010	VARIOS A INVESTIGAR	30,00	0,00	0,00	30,00	0,00	30,00
321099	RECTIF. APLICACION DE COBROS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL		30,00	0,00	28.079.378,70	28.079.408,70	28.079.378,70	30,00

TIPO DE CONTRATO	PROCEDIMIENTO ABIERTO		PROCEDIMIENTO RESTRINGIDO		PROCEDIMIENTO NEGOCIADO		DIÁLOGO COMPETITIVO	ADJUDICACIÓN DIRECTA	TOTAL
	MULTIPLIC CRITERIO	ÚNICO CRITERIO	MULTIPLIC CRITERIO	ÚNICO CRITERIO	CON PUBLICIDAD	SIN PUBLICIDAD			
De obras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	334.488,87	334.488,87
De suministro	0,00	1.056.721,20	0,00	0,00	0,00	535.813,84	0,00	662.601,71	2.255.136,75
Patrimoniales	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
De gestión de servicios públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
De servicios	1.450.267,64	0,00	0,00	0,00	0,00	108.723,65	0,00	1.149.734,52	2.708.725,81
De concesión de obra pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
De colaboración entre el sector público y el sector privado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
De carácter administrativo especial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.450.267,64	1.056.721,20	0,00	0,00	0,00	644.537,49	0,00	2.146.825,10	5.298.351,43

Información adicional sobre contratación:

La información facilitada se refiere a importes adjudicados en el ejercicio sin IVA y sin Prórrogas, excepto en los Contratos Menores, que es con IVA incluido.

La Adquisición centralizada en 2013 ha ascendido a 380.813,84 € IVA no incluido. Se refiere íntegramente a Suministros y se ha incluido en Contratos Negociados Sin Publicidad.

PARTIDA PRESUPUESTA RIA	DESCRIPCIÓN	CRÉDITOS EXTRAORDINA RIOS	SUPLEMENTOS DE CRÉDITO	AMPLIACIONE S DE CRÉDITO	TRANSFERENCIAS DE CRÉDITO		INCORPORACI ONES DE REMANENTES DE CRÉDITO	CRÉDITOS GENERADOS POR INGRESOS	BAJAS POR ANULACIÓN Y RECTIFICACIÓ N	OTRAS MODIFICACION ES	TOTAL MODIFICACION ES
					POSITIVAS	NEGATIVAS					
2013 18 332B 16200	FORMAC. Y PERFEC. DEL PERSONAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.295,08	0,00	0,00	10.295,08
2013 18 332B 22109	LABORES FABRICA NACIONAL MONEDA Y TIMBRE	0,00	0,00	0,00	5.888,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.888,16
2013 18 332B 22706	ESTUDIOS Y TRABAJOS TECNICOS	0,00	0,00	0,00	0,00	5.888,16	0,00	0,00	0,00	0,00	-5.888,16
2013 18 332B 233	OTRAS INDEMNIZACION ES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.710,00	0,00	0,00	1.710,00
TOTAL		0,00	0,00	0,00	5.888,16	5.888,16	0,00	12.005,08	0,00	0,00	12.005,08

PARTIDA PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	REMANENTES COMPROMETIDOS	REMANENTES NO COMPROMETIDOS	TOTAL
2013 18 332B 12000	SUELDOS DEL GRUPO A	97.018,18	150.860,00	247.878,18
2013 18 332B 12001	SUELDOS DEL GRUPO B	102.769,95	57.760,00	160.529,95
2013 18 332B 12002	SUELDOS DEL GRUPO C	27.893,73	40.650,00	68.543,73
2013 18 332B 12003	SUELDOS DEL GRUPO D	13.460,50	0,00	13.460,50
2013 18 332B 12004	SUELDOS DEL GRUPO E	71,49	0,00	71,49
2013 18 332B 12005	TRIENIOS	53.377,15	100.000,00	153.377,15
2013 18 332B 12006	PAGAS EXTRAORDINARIAS	110.115,96	84.080,00	194.195,96
2013 18 332B 12100	COMPLEMENTO DE DESTINO	158.366,56	116.020,00	274.386,56
2013 18 332B 12101	COMPLEMENTOS ESPECIFICOS	176.880,06	78.630,00	255.510,06
2013 18 332B 13000	RETRIBUCIONES BASICAS	147.772,16	0,00	147.772,16
2013 18 332B 13001	OTRAS REMUNERACIONES	60.745,16	518.120,00	578.865,16
2013 18 332B 131	LABORAL EVENTUAL	117.903,81	274.807,85	392.711,66
2013 18 332B 150	PRODUCTIVIDAD	5.761,91	0,00	5.761,91
2013 18 332B 16000	SEGURIDAD SOCIAL	449.999,50	0,00	449.999,50
2013 18 332B 16200	FORMAC. Y PERFEC. DEL PERSONAL	0,00	3.017,40	3.017,40
2013 18 332B 16202	TRANSPORTE DE PERSONAL	0,00	178.636,34	178.636,34
2013 18 332B 16204	ACCION SOCIAL	0,00	37,00	37,00
2013 18 332B 16205	GASTOS SOCIALES DEL PERSONAL. SEGUROS	0,00	18.254,00	18.254,00
2013 18 332B 16209	OTROS	0,00	-22.867,90	-22.867,90
2013 18 332B 205	ARRENDAMIENTO MOBILIARIO Y ENSERES	0,00	2.839,85	2.839,85
2013 18 332B 209	CANONES	0,00	-20.031,34	-20.031,34
2013 18 332B 212	EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCC	0,00	-56.732,99	-56.732,99
2013 18 332B 213	MAQUIN., INSTALAC. Y UTILLAJE	26,90	-87.153,53	-87.126,63

PARTIDA PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	REMANENTES COMPROMETIDOS	REMANENTES NO COMPROMETIDOS	TOTAL
2013 18 332B 214	ELEMENTOS DE TRANSPORTE	0,00	78.655,63	78.655,63
2013 18 332B 215	MOBILIARIO Y ENSERES	0,00	-18.286,88	-18.286,88
2013 18 332B 216	EQUIPOS PROCESOS DE INFORMAC	0,02	11.417,83	11.417,85
2013 18 332B 22000	ORDINARIO NO INVENTARIABLE	0,00	80.506,30	80.506,30
2013 18 332B 22001	PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES	0,00	-92.690,04	-92.690,04
2013 18 332B 22002	MATERIAL INF. NO INVENTARIABLE	0,00	20.000,00	20.000,00
2013 18 332B 22100	ENERGIA ELECTRICA	105.993,87	55.320,20	161.314,07
2013 18 332B 22101	AGUA	0,00	39,05	39,05
2013 18 332B 22103	COMBUSTIBLES	99.132,43	-101.963,21	-2.830,78
2013 18 332B 22104	VESTUARIO	0,00	-3.437,50	-3.437,50
2013 18 332B 22106	PRODUCTOS FARMACEUTICOS	0,00	628,39	628,39
2013 18 332B 22109	LABORES FABRICA NACIONAL MONEDA Y TIMBRE	0,00	413,54	413,54
2013 18 332B 22111	SUMINISTROS REPUESTOS DE MAQUINAIA,UTILLAJE Y ELEMENTOS DE TRANSPORTE	0,00	11.031,07	11.031,07
2013 18 332B 22112	SUMINISTROS DE MATERIAL ELECTRONICO,ELECTRICO Y DE COMUNICACIONES	0,00	-30.177,84	-30.177,84
2013 18 332B 22199	OTROS SUMINISTROS	0,00	63.430,20	63.430,20
2013 18 332B 22200	TELEFONICAS	4.983,17	-56.548,29	-51.565,12
2013 18 332B 22201	POSTALES	3.748,10	29.290,49	33.038,59
2013 18 332B 223	TRANSPORTES	0,01	137.839,86	137.839,87
2013 18 332B 224	PRIMAS DE SEGUROS	0,00	5.901,24	5.901,24
2013 18 332B 22502	TRIBUTOS DE CARACTER LOCAL	0,00	22.833,39	22.833,39
2013 18 332B 22601	ATENC. PROTOCOL. Y REPRESENTAT	0,00	1.672,30	1.672,30
2013 18 332B 22602	PUBLICIDAD Y PROPAGANDA	0,00	60.860,36	60.860,36

PARTIDA PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	REMANENTES COMPROMETIDOS	REMANENTES NO COMPROMETIDOS	TOTAL
2013 18 332B 22603	JURIDICOS, CONTENCIOSOS	0,00	871,84	871,84
2013 18 332B 22606	REUNIONES Y CONFERENCIAS	0,00	-10.862,21	-10.862,21
2013 18 332B 22615	GASTOS DIVERSOS EN EL EXTERIOR	0,00	4.951,98	4.951,98
2013 18 332B 22699	OTROS	0,00	-18.942,86	-18.942,86
2013 18 332B 22700	LIMPIEZA Y ASEO	0,00	157.101,48	157.101,48
2013 18 332B 22701	SEGURIDAD	0,00	-109.301,84	-109.301,84
2013 18 332B 22706	ESTUDIOS Y TRABAJOS TECNICOS	8.489,35	83.422,24	91.911,59
2013 18 332B 22799	OTROS	0,00	-11.601,01	-11.601,01
2013 18 332B 230	DIETAS	0,00	9.873,37	9.873,37
2013 18 332B 231	LOCOMOCION	0,00	791,37	791,37
2013 18 332B 233	OTRAS INDEMNIZACIONES	0,00	10.050,00	10.050,00
2013 18 332B 240	GASTOS EDICION Y DISTRIBUCION	0,00	-2.987,46	-2.987,46
2013 18 332B 489	OTRAS AYUDAS Y SUBVENCIONES	0,00	690,39	690,39
2013 18 332B 49201	CONFERENCE OF EUROPEAN NATIONAL LIBRARIES (CELN)	0,00	100,00	100,00
2013 18 332B 49202	ASOC. DE ESTADOS IBEROAMERIC. PARA EL DESARROLLO DE LAS BIBLIOTECAS NAC. DE IBEROAMÉRICA (ABINIA)	0,00	403,36	403,36
2013 18 332B 49203	INTERNATIONAL INTERNET PRESERVATION CONSORTIUM (IIPC)	0,00	100,00	100,00
2013 18 332B 49204	EUROPEAN BOUREAU OF LIBRARY INFORMATION AND DOCUMENTATION ASSOCIATIONS (EBLIDA)	0,00	94,90	94,90
2013 18 332B 49205	INTERNATIONAL ASSOCIATION OF SOUND ARCHIVES (IASA)	0,00	60,00	60,00
2013 18 332B 49206	INTERNATIONAL COUNCIL OF MUSEUMS (ICOM)	0,00	172,00	172,00
2013 18 332B 49207	INTERNATIONAL FEDERATION OF LIBRARY ASSOCIATIONS AND INSTITUTIONS (IFLA)	0,00	31,50	31,50
2013 18 332B 49208	CENTRE INTERNATIONAL D'ENREGISTREMENT DES PUBLICATIONS EN SÉRIE (CIEPS ISSN)	0,00	628,00	628,00

Entidad: BIBLIOTECA NACIONAL DE ESPAÑA

Página: 4 de 4

Código: 18104 NIF: TEMP_FC000007

2013

Modelo: F.23.1.1.b) Información Presupuestaria. Presupuesto corriente. Gastos: Remanentes de crédito

Euros

PARTIDA PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	REMANENTES COMPROMETIDOS	REMANENTES NO COMPROMETIDOS	TOTAL
2013 18 332B 49209	LIGUE DES BIBLIOTHÈQUES EUROPÉENNES DE LA RECHERCHE (LIBER)	0,00	75,00	75,00
2013 18 332B 49210	RED EUROPEA DE INFORMACIÓN Y DOCUMENTACIÓN SOBRE AMÉRICA LATINA (REDIAL)	0,00	50,00	50,00
2013 18 332B 49211	ASSOCIATION INTERNATIONALE DE BIBLIOPHILIE (AIB)	0,00	30,00	30,00
2013 18 332B 620	INVERSIONES NUEVAS ASOCIADA AL FUNCIONAMIENTO OPERATIVO DE SERVICIOS	0,00	2.018.410,00	2.018.410,00
2013 18 332B 62005	MOBILIARIO Y ENSERES	0,00	-13.739,96	-13.739,96
2013 18 332B 62006	EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACION	0,05	-1.109.344,33	-1.109.344,28
2013 18 332B 62008	OTRO INMOVILIZADO MATERIAL	0,00	-463.432,78	-463.432,78
2013 18 332B 630	INVERSIONES REPOSICION ASOCIADAS AL FUNCIONAMIENTO OPERAT. SERVICIOS	0,00	1.838.210,00	1.838.210,00
2013 18 332B 63002	EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES	0,00	-205.860,90	-205.860,90
2013 18 332B 63005	MOBILIARIO Y ENSERES	7.003,15	-113.835,80	-106.832,65
2013 18 332B 63006	EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACION	0,00	-198.235,57	-198.235,57
2013 18 332B 63008	OTRO INMOVILIZADO MATERIAL	0,00	-1.618.744,51	-1.618.744,51
2013 18 332B 640	GASTOS EN INVERSIONES DE CARACTER INMATERIAL	0,01	-11.687,82	-11.687,81
	TOTAL	1.751.513,18	1.951.203,15	3.702.716,33



18104 - BIBLIOTECA NACIONAL DE ESPAÑA

REDCOA (2013)

Fecha: 07/08/2014

F.23.1.1.c) Información Presupuestaria. Presupuesto corriente. Gastos: Ejecución de proyectos

Página: 2 de 3

Euros

CÓDIGO PROYECTO	EXPLICACIÓN	PARTIDA PRESUPUESTARIA	INVERSIÓN TOTAL	EJERCICIO INICIAL	EJERCICIO FINAL	INVERSIÓN REALIZADA A 1 DE ENERO	INVERSIÓN REALIZADA EN EL EJERCICIO	CONTRATOS ABONOS TOTAL	RESTO CONTRATOS	CONTRATOS ABONOS TOTAL	RESTO CONTRATOS	CONTRATOS ABONOS TOTAL	RESTO CONTRATOS	CONTRATOS ABONOS TOTAL	RESTO CONTRATOS
199818102003000	ADQUISICION DE ELEMENTOS DE SEGURIDAD	2013 332B 63	5.052.408,33	2012	2016	4.979.671,53	72.736,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
200724102000200	BIBLIOTECA DIGITAL HISPANICA	2013 332B 63	1.245.771,99	2012	2016	1.033.008,61	212.763,38	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
201124102000100	INVENTARIO COLECCIONES PATRIMONIALES	2013 332B 63	22.238.362,89	2012	2016	21.048.250,63	1.190.112,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
201124102000300	CATALOGACION OBRAS BIBLIOGRAFICAS	2013 332B 63	51.394.021,91	2012	2016	51.329.486,96	64.534,95	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
200924102000200	ARCHIVO Y CATALOGACIÓN DEL DOMINIO.ES	2013 332B 64	380.095,43	2012	2016	380.095,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
200924102000300	IDENTIFICACION BIBLIOGRAFICA DE LA COLECCION DE OBRA GRAFICA	2013 332B 64	497.794,08	2012	2016	394.403,64	103.390,44	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
200924102000400	CATALOGACION DE OBRAS BIBLIOGRAFICAS	2013 332B 64	2.786.510,10	2012	2016	1.111.083,45	1.675.426,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
200924102000500	INVENTARIO COLECCIONES PATRIMONIALES	2013 332B 64	1.496.887,63	2012	2016	624.636,91	872.250,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
198824008002500	PROCESOS TELEMATICOS DE COMUNICACION E INFORMATICOS EN LA BIBLIOTECA NAC	2014 332B 62	0,00	2012	2016	0,00	0,00	0,00	458.181,71	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
199024008002500	CONSERVACION DEL PATRIMONIO BIBLIOGRAFICO Y ACCESO A FONDOS ESPECIALES	2014 332B 63	0,00	2012	2016	0,00	0,00	0,00	30.683,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



18104 - BIBLIOTECA NACIONAL DE ESPAÑA

REDCOA (2013)

Fecha: 07/08/2014

F.23.1.1.c) Información Presupuestaria. Presupuesto corriente. Gastos: Ejecución de proyectos

Página: 3 de 3

Euros

CÓDIGO PROYECTO	EXPLICACIÓN	PARTIDA PRESUPUESTARIA	INVERSIÓN TOTAL	EJERCICIO INICIAL	EJERCICIO FINAL	INVERSIÓN REALIZADA A 1 DE ENERO	INVERSIÓN REALIZADA EN EL EJERCICIO	CONTRATOS ABONOS TOTAL	RESTO CONTRATOS	CONTRATOS ABONOS TOTAL	RESTO CONTRATOS	CONTRATOS ABONOS TOTAL	RESTO CONTRATOS	CONTRATOS ABONOS TOTAL	RESTO CONTRATOS
200724102000200	BIBLIOTECA DIGITAL HISPANICA	2014 332B 63	0,00	2012	2016	0,00	0,00	0,00	120.188,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
201124102000100	INVENTARIO COLECCIONES PATRIMONIALES	2014 332B 63	0,00	2012	2016	0,00	0,00	0,00	605.065,03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
200924102000400	CATALOGACION DE OBRAS BIBLIOGRAFICAS	2014 332B 64	0,00	2012	2016	0,00	0,00	0,00	856.480,58	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
200924102000500	INVENTARIO COLECCIONES PATRIMONIALES	2014 332B 64	0,00	2012	2016	0,00	0,00	0,00	665.738,68	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
200924102000400	CATALOGACION DE OBRAS BIBLIOGRAFICAS	2015 332B 64	0,00	2012	2016	0,00	0,00	0,00			25.964,58				
TOTAL			217.831,059,13			211.463,800,67	6.367.258,46	0,00	2.736.337,64	0,00	25.964,58	0,00	0,00	0,00	0,00

Entidad: BIBLIOTECA NACIONAL DE ESPAÑA

Página: 1 de 1

Código: 18104 NIF: TEMP_FC000007

2013

Modelo: F.23.1.1.d) Información Presupuestaria. Presupuesto corriente. Gastos: Acreedores por operaciones pendientes de aplicar a presupuesto

Euros

PARTIDA PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	IMPORTE	OBSERVACIONES
2014 18 332B 16202		3.960,00	
2014 18 332B 212		10.833,53	
2014 18 332B 213		84.834,70	
2014 18 332B 216		6.547,48	
2014 18 332B 22100		57.145,71	
2014 18 332B 22200		20.226,54	
2014 18 332B 22201		2.897,42	
2014 18 332B 223		20.153,76	
2014 18 332B 22700		66.760,87	
2014 18 332B 22701		134.030,97	
2014 18 332B 22706		23.618,97	
2014 18 332B 62006		5.390,14	
TOTAL		436.400,09	

Entidad: BIBLIOTECA NACIONAL DE ESPAÑA

Página: 1 de 1

Código: 18104 NIF: TEMP_FC000007

2013

Modelo: F.23.1.2.a1) Información Presupuestaria. Presupuesto corriente. Ingresos. Procesos de gestión: derechos anulados

Euros

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	ANULACIÓN DE LIQUIDACIONES	APLAZAMIENTO Y FRACCIONAMIENTO	DEVOLUCIÓN DE INGRESOS	TOTAL DERECHOS ANULADOS
18 31901	SERVICIOS DE REPRODUCCION	0,00	0,00	300,10	300,10
	TOTAL	0,00	0,00	300,10	300,10

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	RECAUDACIÓN TOTAL	DEVOLUCIONES DE INGRESO	RECAUDACIÓN NETA
18 30999	OTRAS TASAS	13.407,46	0,00	13.407,46
18 31901	SERVICIOS DE REPRODUCCION	141.038,95	300,10	140.738,85
18 31902	PRESTAMO INTERBIBLIOTECARIO	46.268,49	0,00	46.268,49
18 31903	TALLERES Y ACTIVIDADES DE LA BIBLIOTECA NACIONAL	13.790,00	0,00	13.790,00
18 330	VENTA DE PUBLICACIONES PROPIAS	33.858,54	0,00	33.858,54
18 331	VENTA EN COMISION DE PUBLICACIONES	16,06	0,00	16,06
18 380	DE EJERCICIOS CERRADOS	931.528,05	0,00	931.528,05
18 39199	RECARGOS Y MULTAS. OTROS	167.784,11	0,00	167.784,11
18 39999	OTROS INGRESOS DIVERSOS	3.669,76	0,00	3.669,76
18 400	DEL DEPARTAMENTO A QUE ESTA ADSCRITO	11.072.967,50	0,00	11.072.967,50
18 410	TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE ORGANISMOS AUTONOMOS ADMINISTRATIVOS	12.005,08	0,00	12.005,08
18 431	DE OTROS ORGANISMOS PÚBLICOS	5.337,03	0,00	5.337,03
18 479	TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE EMPRESAS PRIVADAS. OTRAS	24.137,90	0,00	24.137,90
18 492	OTRAS TRANSFERENCIAS DE LA CEE	3.788,05	0,00	3.788,05
18 499	OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL EXTERIOR	470,00	0,00	470,00
18 520	INTERESES DE CUENTAS BANCARIAS	254,77	0,00	254,77
18 550	DE CONCESIONES ADMINISTRATIVAS	3.000,00	0,00	3.000,00
18 700	DEL DPTO. A QUE ESTA ADSCRITO	4.871.999,97	0,00	4.871.999,97
18 83108	REINTEGROS DE PRESTAMOS A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO	61.614,32	0,00	61.614,32
	TOTAL	17.406.936,04	300,10	17.406.635,94

Entidad: BIBLIOTECA NACIONAL DE ESPAÑA

Página: 1 de 1

Código: 18104 NIF: TEMP_FC000007

2013

Modelo: F.23.1.2.b) Información Presupuestaria. Presupuesto corriente. Ingresos. Devolución de ingresos

Euros

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	PENDIENTES DE PAGO A 1 DE ENERO	MODIFICACIÓN SALDO INICIAL Y ANULACIONES	RECONOCIDAS EN EL EJERCICIO	TOTAL DEVOLUCIONES RECONOCIDAS	PRESCRIPCIONES	PAGADAS EN EL EJERCICIO	PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DICIEMBRE
18 31901	SERVICIOS DE REPRODUCCION	0,00	0,00	343,16	343,16	0,00	300,10	43,06
TOTAL		0,00	0,00	343,16	343,16	0,00	300,10	43,06

PARTIDA PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 1 DE ENERO	MODIFICACIÓN SALDO INICIAL Y ANULACIONES	TOTAL OBLIGACIONES	PRESCRIPCIONES	PAGOS REALIZADOS	OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DICIEMBRE
2004 18 452B 63002	EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2012 18 332B 16200	FORMAC. Y PERFECC. DEL PERSONAL	270,00	0,00	270,00	0,00	270,00	0,00
2012 18 332B 212	EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCC	1.384,68	0,00	1.384,68	0,00	1.384,68	0,00
2012 18 332B 213	MAQUIN., INSTALAC. Y UTILLAJE	14.948,59	0,00	14.948,59	0,00	14.948,59	0,00
2012 18 332B 216	EQUIPOS PROCESOS DE INFORMAC	48.879,36	0,00	48.879,36	0,00	48.879,36	0,00
2012 18 332B 22199	OTROS SUMINISTROS	17.339,42	0,00	17.339,42	0,00	17.339,42	0,00
2012 18 332B 22706	ESTUDIOS Y TRABAJOS TECNICOS	11.462,19	0,00	11.462,19	0,00	11.462,19	0,00
2012 18 332B 233	OTRAS INDEMNIZACIONES	450,00	0,00	450,00	0,00	450,00	0,00
2012 18 332B 480	A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO	9.000,00	0,00	9.000,00	0,00	9.000,00	0,00
2012 18 332B 62005	MOBILIARIO Y ENSERES	98,39	0,00	98,39	0,00	98,39	0,00
2012 18 332B 62006	EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACION	252.989,59	0,00	252.989,59	0,00	252.989,59	0,00
2012 18 332B 63006	EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACION	34.611,09	0,00	34.611,09	0,00	34.611,09	0,00
2012 18 332B 63008	OTRO INMOVILIZADO MATERIAL	829.129,96	0,00	829.129,96	0,00	829.129,96	0,00
2012 18 332B 640	GASTOS EN INVERSIONES DE CARACTER INMATERIAL	146.054,72	0,00	146.054,72	0,00	146.054,72	0,00
TOTAL		1.366.617,99	0,00	1.366.617,99	0,00	1.366.617,99	0,00

Entidad: BIBLIOTECA NACIONAL DE ESPAÑA

Página: 1 de 1

Código: 18104 NIF: TEMP_FC000007

2013

Modelo: F.23.2.2.a) Información Presupuestaria. Presupuestos cerrados. Ingresos. Derechos pendientes de cobro totales

Euros

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	DERECHOS PENDIENTES DE COBRO A 1 DE ENERO	MODIFICACIONES SALDO INICIAL	DERECHOS ANULADOS	DERECHOS CANCELADOS	RECAUDACIÓN	DERECHOS PENDIENTES DE COBRO A 31 DE DICIEMBRE
18 339	VENTA DE OTROS BIENES	4,55	0,00	0,00	0,00	0,00	4,55
18 400	DEL DEPARTAMENTO A QUE ESTA ADSCRITO	9.540.054,19	0,00	0,00	0,00	9.540.054,19	0,00
18 700	DEL DPTO. A QUE ESTA ADSCRITO	734.004,24	0,00	0,00	0,00	734.004,24	0,00
TOTAL		10.274.062,98	0,00	0,00	0,00	10.274.058,43	4,55

PARTIDA PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	COMPROMISOS DE GASTOS ADQUIRIDOS CON CARGO AL PRESUPUESTO DEL EJERCICIO				
		EJERCICIO N+1	EJERCICIO N+2	EJERCICIO N+3	EJERCICIO N+4	EJERCICIOS SUCESIVOS
18 332B 16202	TRANSPORTE DE PERSONAL	19.745,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18 332B 16209	OTROS	11.422,87	0,00	0,00	0,00	0,00
18 332B 212	EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCC	31.347,07	0,00	0,00	0,00	0,00
18 332B 213	MAQUIN., INSTALAC. Y UTILLAJE	342.797,87	33.493,38	0,00	0,00	0,00
18 332B 216	EQUIPOS PROCESOS DE INFORMAC	166.455,52	18.932,81	0,00	0,00	0,00
18 332B 22100	ENERGIA ELECTRICA	1.202.798,89	252.418,02	0,00	0,00	0,00
18 332B 22103	COMBUSTIBLES	358.898,30	84.576,95	0,00	0,00	0,00
18 332B 22200	TELEFONICAS	129.389,82	0,00	0,00	0,00	0,00
18 332B 22201	POSTALES	3.750,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18 332B 223	TRANSPORTES	50.384,40	0,00	0,00	0,00	0,00
18 332B 22700	LIMPIEZA Y ASEO	748.929,91	61.710,00	0,00	0,00	0,00
18 332B 22701	SEGURIDAD	402.092,92	0,00	0,00	0,00	0,00
18 332B 22706	ESTUDIOS Y TRABAJOS TECNICOS	431.913,38	68.068,38	0,00	0,00	0,00
18 332B 22799	OTROS	43.429,30	0,00	0,00	0,00	0,00
18 332B 62006	EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACION	458.181,71	0,00	0,00	0,00	0,00
18 332B 63006	EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACION	98.904,42	0,00	0,00	0,00	0,00
18 332B 63008	OTRO INMOVILIZADO MATERIAL	657.032,25	0,00	0,00	0,00	0,00
18 332B 640	GASTOS EN INVERSIONES DE CARACTER INMATERIAL	1.522.219,26	25.964,58	0,00	0,00	0,00
TOTAL		6.679.692,89	545.164,12	0,00	0,00	0,00

Nº DE CUENTAS	COMPONENTES	EJERCICIO N		EJERCICIO N-1	
57, 556	1.(+) Fondos líquidos		1.591.237,72		1.935.024,52
	2.(+) Derechos pendientes de cobro		9.539.122,12		10.274.063,89
430	-(+) del Presupuesto corriente	9.539.125,53		10.274.062,98	
431	-(+) de Presupuestos cerrados	4,55		0,00	
246, 247, 260, 265, 440, 442, 449, 456, 470, 471, 472, 537, 538, 550, 565, 566	-(+) de operaciones no presupuestarias	-7,96		0,91	
435, 436	-(+) de operaciones comerciales	0,00		0,00	
	3.(-) Obligaciones pendientes de pago		1.072.483,40		1.558.497,09
400	-(+) del Presupuesto corriente	763.195,46		1.366.617,99	
401	-(+) de Presupuestos cerrados	0,00		0,00	
167, 168, 180, 185, 410, 412, 419, 453, 456, 475, 476, 477, 517, 518, 550, 560, 561	-(+) de operaciones no presupuestarias	309.287,94		191.879,10	
405, 406	-(+) de operaciones comerciales	0,00		0,00	
	4.(+) Partidas pendientes de aplicación		-30,00		-7,60
554, 559	-(-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	30,00		30,00	
555, 5581, 5585	-(+) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	0,00		22,40	
	I. Remanente de tesorería total (1 + 2 - 3 + 4)		10.057.846,44		10.650.583,72
	II. Exceso de financiación afectada		0,00		0,00
295, 298, 490, 595, 598	III. Saldos de dudoso cobro		0,00		0,00
	IV. Remanente de tesorería no afectado = (I - II - III)		10.057.846,44		10.650.583,72

Entidad: BIBLIOTECA NACIONAL DE ESPAÑA

Página: 1 de 1

Código: 18104 NIF: TEMP_FC000007

2013

Modelo: F.23.6.1 Información Presupuestaria. Derechos presupuestarios pendientes de cobro según su grado de exigibilidad.Presupuesto corriente

Euros

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	PENDIENTES DE NOTIFICAR	SUSPENDIDOS	APLAZAMIENTO O FRACCIONAMIENTO		EN PERIODO VOLUNTARIO	EN PERIODO EJECUTIVO	TOTAL DERECHOS PENDIENTES DE COBRO
				SOLICITADO	CONCEDIDO			
309.99	TASA DE OCUPACIÓN DE ESPACIOS-IBERDROLA					5.862,10		5.862,10
399.99	FRA BIOTONER Nº 1/13 DE 5/4/2013					0,90	0,00	0,90
400	TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL M.E.C Y D. MESES: JULIO, AGOSTO, SEPTIEMBRE, NOVIEMBRE Y DICIEMBRE					7.909.262,50		7.909.262,50
700	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL M.E..C Y D. MES DE DICIEMBRE 2013					1.624.000,03		1.624.000,03
TOTAL		0,00	0,00	0,00	0,00	9.539.125,53	0,00	9.539.125,53

Entidad: BIBLIOTECA NACIONAL DE ESPAÑA

Página: 1 de 1

Código: 18104 NIF: TEMP_FC000007

2013

Modelo: F.23.6.2 Información Presupuestaria. Derechos presupuestarios pendientes de cobro según su grado de exigibilidad. Presupuestos cerrados

Euros

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	PENDIENTES DE NOTIFICAR	SUSPENDIDOS	APLAZAMIENTO O FRACCIONAMIENTO		EN PERIODO VOLUNTARIO	EN PERIODO EJECUTIVO	TOTAL DERECHOS PENDIENTES DE COBRO
				SOLICITADO	CONCEDIDO			
339	BIOTONER FRAS 7/12; 9/12; 10/12					4,55		4,55
TOTAL		0,00	0,00	0,00	0,00	4,55	0,00	4,55

A) GRADO DE REALIZACIÓN DE OBJETIVOS

PROGRAMAS DE GASTO		OBJETIVO	ACTIVIDADES	INDICADOR	PREVISTO	REALIZADO	DESVIACIONES	
CÓDIGO	DESCRIPCIÓN						ABSOLUTAS	%
332B	BIBLIOTECAS	DOCUMENTOS INGRESADOS	ENTRADAS POR DEPÓSITO LEGAL	EJEMPLARES DE LIBROS, REVISTAS, OTROS	490.916,00	513.073,00	22.157,00	4,51
332B	BIBLIOTECAS	ACTUACIONES DE CONSERVACIÓN	CONSERVACIÓN DE FONDO BIBLIOGRÁFICO	INTERVENCIONES EN MANUSCRITOS, LIBROS, REVISTAS, OTROS	22.220,00	12.465,00	-9.755,00	-43,90
332B	BIBLIOTECAS	BIBLIOTECA DIGITAL HISPÁNICA	DIGITALIZACIÓN DE OBRAS Y ACCESO DE USUARIOS A LA BDH	TÍTULOS DE MANUSCRITOS, LIBROS, REVISTAS, OTROS	56.296,00	21.533,00	-34.763,00	-61,75
332B	BIBLIOTECAS	BIBLIOTECA DIGITAL HISPÁNICA	DIGITALIZACIÓN DE OBRAS Y ACCESO DE USUARIOS A LA BDH	NÚMERO DE USUARIOS	196.722,00	234.728,00	38.006,00	19,32
332B	BIBLIOTECAS	CATALOGACIÓN DE FONDOS DE LA BNE	CATALOGACIÓN DE FONDOS BIBLIOGRÁFICOS	NÚMERO DE NUEVOS REGISTROS EN EL CATÁLOGO	507.395,00	490.879,00	-16.516,00	-3,26
332B	BIBLIOTECAS	INVENTARIO DE COLECCIONES PATRIMONIALES	REGISTROS BIBLIOGRÁFICOS	NÚMERO DE NUEVOS REGISTROS DE FONDO ANTIGUO	10.793,00	10.345,00	-448,00	-4,15
332B	BIBLIOTECAS	HEMEROTECA DIGITAL	DIGITALIZACIÓN DE OBRAS Y ACCESO DE USUARIOS A LA BDH	TÍTULOS	43,00	43,00	0,00	0,00
332B	BIBLIOTECAS	HEMEROTECA DIGITAL	DIGITALIZACIÓN DE OBRAS Y ACCESO DE USUARIOS A LA BDH	PÁGINAS	7.096,00	7.096,00	0,00	0,00
332B	BIBLIOTECAS	PRÉSTAMOS EN SALA	OBRAS Y DOCUMENTOS	EJEMPLARES SERVIDOS A USUARIOS INTERNOS Y EXTERNOS	273.238,00	300.976,00	27.738,00	10,15
332B	BIBLIOTECAS	EXPOSICIONES ORGANIZADAS	DIFUSIÓN CULTURAL	Nº EXPOSICIONES	6,00	7,00	1,00	16,67

CÓDIGO	DESCRIPCIÓN	OBJETIVO	ACTIVIDADES	INDICADOR	PREVISTO	REALIZADO	ABSOLUTAS	%
332B	BIBLIOTECAS	EXPOSICIONES ORGANIZADAS	DIFUSIÓN CULTURAL	Nº VISITANTES	0,00	172.784,00	172.784,00	0,00
332B	BIBLIOTECAS	ACTIVIDADES CULTURALES	ACTOS Y VISITAS GUIADAS	ACTOS CULTURALES	36,00	77,00	41,00	113,89
332B	BIBLIOTECAS	ACTIVIDADES CULTURALES	ACTOS Y VISITAS GUIADAS		0,00	97,00	97,00	0,00
332B	BIBLIOTECAS	PUBLICACIONES	EDICIÓN DE PUBLICACIONES	EJEMPALRES PUBLICADOS	34,00	57,00	23,00	67,65

B) COSTE DE LOS OBJETIVOS REALIZADOS

PROGRAMAS DE GASTO		OBJETIVO	ACTIVIDADES	COSTE PREVISTO (CRÉDITOS DEFINITIVOS)	COSTE REALIZADO (OBLIGACIONES RECONOCIDAS)	DESVIACIONES	
CÓDIGO	DESCRIPCIÓN					ABSOLUTAS	%
332B	BIBLIOTECAS	DOCUMENTOS INGRESADOS		1.025.000,00	459.076,94	-565.923,06	-55,21
332B	BIBLIOTECAS	ACTUACIONES DE CONSERVACIÓN	INTERVENCIONES EN MANUSCRITOS, LIBROS, REVISTAS, OTROS	500.000,00	342.886,00	-157.114,00	-31,42
332B	BIBLIOTECAS	BIBLIOTECA DIGITAL HISPÁNICA	DIGITALIZACIÓN DE OBRAS Y ACCESO DE USUARIOS A LA BDH	400.000,00	212.763,38	-187.236,62	-46,81
332B	BIBLIOTECAS	NUEVOS DOCUMENTOS EN EL CATÁLOGO	CATALOGACIÓN DE FONDOS BIBLIOGRÁFICOS	720.000,00	1.739.961,60	1.019.961,60	141,66
332B	BIBLIOTECAS	INVENTARIO DE COLECCIONES PATRIMONIALES	REGISTROS BIBLIOGRÁFICOS	2.059.380,00	2.062.363,32	2.983,32	0,14
332B	BIBLIOTECAS	PUBLICACIONES		121.600,00	124.587,46	2.987,46	2,46

Entidad: BIBLIOTECA NACIONAL DE ESPAÑA

Página: 1 de 2

Código: 18104 NIF: TEMP_FC000007

2013

Modelo: F.24.1. Indicadores financieros y patrimoniales

Euros

a) LIQUIDEZ INMEDIATA:	105,45	:	Fondos líquidos	1.591.237,72				
			Pasivo corriente	1.508.956,55				
b) LIQUIDEZ A CORTO PLAZO	737,62	:	Fondos líquidos + Derechos pendientes de cobro	1.591.237,72	+	9.539.122,12		
			Pasivo corriente	1.508.956,55				
c) LIQUIDEZ GENERAL	759,98	:	Activo Corriente	11.467.705,77				
			Pasivo corriente	1.508.956,55				
d) ENDEUDAMIENTO	0,54	:	Pasivo corriente + Pasivo no corriente	1.508.956,55	+	0,00		
			Pasivo corriente + Pasivo no corriente + Patrimonio neto	1.508.956,55	+	0,00	+	275.591.287,24
e) RELACIÓN DE ENDEUDAMIENTO	0,00	:	Pasivo corriente	1.508.956,55				

		Pasivo no corriente	0,00
		Pasivo corriente + Pasivo no corriente	1.508.956,55 + 0,00
f) CASH-FLOW	22,26	Flujos netos de gestión	6.779.454,33
g) RATIOS DE LA CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL			
Nota: Las ratios deben aparecer expresadas en tanto por ciento y con dos decimales.			
1) Estructura de los ingresos			
INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (IGOR)			
ING.TRIB / IGOR	TRANFS / IGOR	VN y PS / IGOR	Resto IGOR / IGOR
0,07	98,40	0,88	0,64
2) Estructura de los gastos			
GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (GGOR)			
G. PERS. / GGOR	TRANFS / GGOR	APROV / GGOR	Resto GGOR / GGOR
43,49	0,15	0,86	55,50
		Gastos de gestión ordinaria	30.918.504,27
3) Cobertura de los gastos corrientes	116,42	Ingresos de gestión ordinaria	26.558.317,71

a) Del presupuesto de gastos corrientes:

			Obligaciones reconocidas netas	27.538.498,75
1) EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS	88,15	:	-----	
			Créditos totales	31.241.215,08
<hr/>				
			Pagos realizados	26.775.303,29
2) REALIZACIÓN DE PAGOS	97,23	:	-----	
			Obligaciones reconocidas netas	27.538.498,75
<hr/>				
			Obligaciones reconocidas netas (Capítulo 6 + 7)	6.367.258,46
3) ESFUERZO INVERSOR	23,12	:	-----	
			Total obligaciones reconocidas netas	27.538.498,75
<hr/>				
			Obligaciones pendientes de pago x 365	278.566.342,90
4) PERIODO MEDIO DE PAGO	10,12	:	-----	
			Obligaciones reconocidas netas	27.538.498,75

b) Del presupuesto de ingresos corriente:

			Derechos reconocidos netos	26.945.761,47
1) EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS	86,25	:	-----	
			Previsiones definitivas	31.241.215,08
<hr/>				
			Recaudación neta	17.406.635,94
2) REALIZACIÓN DE COBROS	64,60	:	-----	
			Derechos reconocidos netos	26.945.761,47
<hr/>				
			Derechos pendientes de cobro x 365	3.481.780.818,45
3) PERIODO MEDIO DE COBRO	129,21	:	-----	
			Derechos reconocidos netos	26.945.761,47
<hr/>				
c) De presupuestos cerrados:				
			Pagos	1.366.617,99
1) REALIZACIÓN DE PAGOS	100,00	:	-----	
			Saldo inicial de obligaciones (+/- modificaciones y anulaciones)	1.366.617,99
<hr/>				
			Cobros	10.274.058,43
2) REALIZACIÓN DE COBROS	100,00	:	-----	
			Saldo inicial de derechos (+/- modificaciones y anulaciones)	10.274.062,98